
Domov pro seniory Reynkova se 
připravuje na přístavbu (str. 3)

Zlatý erb patří letos Havlíčkovu 
Brodu (str. 3)

Studenti mohou začít s přístavbou sta-
vební školy v Havlíčkově Brodě (str. 6)

Blanka Skálová 
(str. 13)

Rekonstrukce části Mírové ulice 
začne ve druhé polovině roku, kři-
žovatka u hotelu Slunce již na jaře
Na mimořádném jednání zastu-
pitelstva města byla schválena 
smlouva o společném postupu 
zadavatelů u rekonstrukce Míro-
vé ulice v úseku od železničního 
přejezdu k mostu přes řeku Šla-
panku. „Silnice je vlastnictví Kraje 
Vysočina, město uhradí náklady 
na přilehlé místní komunikace, 
chodníky, parkování a veřejné 
osvětlení. Ve společné smlouvě 
je popsána rekonstrukce objek-
tů, které patří nám a které kraji, 
a do rekonstrukce se zapojí také 
Vodovody a kanalizace,“ přiblížil 
místostarosta Libor Honzárek.  
Oprava uvedené části Mírové 
ulice by měla Havlíčkův Brod stát 
kolem 8 mil Kč, které jsou připra-
veny v  rozpočtu města. Nezačne 
však dříve, než bude zprůjezdně-
na křižovatka přes Žabinec u ho-
telu Slunce, jejíž rekonstrukce 
také bude probíhat letos  a začne 
pravděpodobně již v jarních mě-
sících.  Nová část Mírové ulice by 
měla být hotova  ještě v tomto 
roce.
� Světlana�Pátková

Velikonoce jsou oslavou jara i života
(str. 4–5)
Velikonoce jsou oslavou jara i života
(str. 4–5)

ZVEME VÁS na  
jednání zastupitelstva města 
11. 4. 2016 od 14.30 hodin  
na MěÚ Havlíčkovo nám.

ylisty
Havlíčkobrodské

www.muhb.cz

duben 2016ZDARMA • Distribuovaný náklad 10 000 kusů

pro občany našeho města

4



2 Havlíčkobrodské listy

Město známe i neznáme

Počátky�ochotnického�divadla�v�našem�městě�bý-
vají�tradičně�spojovány�s�Karlem�Havlíčkem,�když�se�
vrátil�z�Ruska�a�jal�se�v�sezóně�1844/45�organizovat�
česká�divadelní�představení�v�Brodě.� Jeho�po� této�
stránce�buditelská�činnost�a�krátká�režisérská�i�he-
recká�kariéra�je�dobře�zdokumentována.�

Dosud nezodpovězenou otázkou však zůstává, zda 
prvopočátky brodského amatérského divadla nesa-
hají do dob ještě starších. Když před více než deseti 
lety zdejší kolektiv Adivadla připravoval první sou-
bornou publikaci o dějinách brodského ochotnické-
ho divadla, povšimli si jeho členové v adresáři města 
z r. 1892 zajímavého data. Autoři Dominik Blecha 
a Engelbert Ambrož, mimo jiné také po jistou dobu 
ochotníci, kladli počátek spolku divadelních ochot-
níků do r. 1836, avšak bez bližšího zdůvodnění nebo 
odkazu na pramen, právní počin či jinou událost. Je 
možné, že v té době ještě žili pamětníci, z jejichž úst-
ních zpráv se rok 1836 dostal do adresáře. Adivadlo 
může tak jako před deseti lety opět slavit kulaté ju-
bileum. 
K otázce počátků ochotnického divadla se před 
několika desetiletími vyjádřil archivář a historik Jiří 
Sochr. Vyslovil celkem logickou domněnku, že by 
bylo možné spojovat první amatérská představení 
s působením vlasteneckého profesora Václava Di-
voka, jeho podporou recitačně dramatických snah 
studentů gymnázia. Přesvědčivý důkaz o „před-
havlíčkovských“ divadelních představeních však 
stále chybí. Pomineme-li školní vystoupení rázu vý-
chovného, která pořádali augustiniáni se studenty 
gymnázia víceméně jako osvědčený doplněk vzdě-
lávacího procesu nebo příležitostné hry o církevních 
svátcích, v archivu města existují pouze dva záznamy 
z let 1794 a 1835 o snahách zřídit ve městě divadlo 
k provozování českých představení. O tom, jak tyto 
pokusy dopadly, zda měly alespoň časově omezený 
úspěch, písemné prameny mlčí. 
Jisté je, že od poloviny 40. let 19. století ochotnic-
ké divadlo zapustilo v Brodě pevné kořeny. Od roku 

1852 získalo na sto let také svou trvalou scénu na 
Smetanově náměstí v přestavěné kontribuční sýp-
ce (viz HBL 12/2012). Podobně jako u jiných spolků 
v jejich dlouhé historii rovněž ochotníci zažili období 
nebývalého vzestupu, ale i doby úpadku, kdy čin-
nost ochabovala a divadlo málem zaniklo. Jedním 
z takových nelehkých období procházeli v první 
polovině 70. let předminulého století, kdy se hrálo 
minimálně. 
Nový elán a oživení do řad spolku vnesl Josef Otakar 
Forchheim (1845–1907), který na podzim r. 1875 
nastoupil na brodské gymnázium, kde vyučoval 
dějepisu a zeměpisu. Tato významná osobnost 
ochotnického divadla 19. století, dnes však již té-
měř zapomenutá, takřka symbolicky vyvedla zdejší 
amatérskou scénu z letargie stejně, jako když jeho 
otec Josef Kajetán Tyl před lety probouzel zájem 
vlastenecké veřejnosti o české divadlo. Pro J.O. 
Forchheima to možná nebylo úplně první setká-
ní s brodským divadlem. O Tylových potomcích je 
známo, že divadelní atmosféru doslova nasávali od 
nejútlejšího věku. Jejich otec je při kočovné pouti po 
vlastech českých často obsazoval ve svých hrách do 
dětských rolí. Kdo ví, zda nevystupoval v některém 
představení za Tylova pobytu v Brodě v říjnu r. 1855. 
Forchheim za svého působení v Brodě se však ujal 
úlohy organizátorské, působil od r. 1879 především 
jako dramaturg a režisér. Bedlivě sledoval vývoj sou-
časné dramatické tvorby. Pod jeho vedením nastu-
dovali ochotníci několik desítek her. Mnohé přebíral 
z repertoáru Národního divadla i jiných profesionál-
ních scén. Pravda, byly to vesměs veselohry, na něž 
stačily síly místních amatérských herců, nikoliv však 
kusy podbízivé. 
Krátce stanul v čele spolku v letech 1883–1885. Jeho 
předsednictví však, zdá se, nebylo šťastné v době, 
kdy se do spolkového dění nejenom u ochotníků 
promítaly politické a jiné ideové střety. K tomu při-
stupovaly zřejmě i určité generační rozpory. Navíc 
ochotníci v r. 1885 přišli na dva roky o divadlo. Okres-
ní hejtmanství uzavřelo divadelní budovu do doby, 

než budou uskutečněny 
náležité stavební úpravy 
pro bezpečnost obe-
censtva. Následujícího 
roku město předepsané 
nezbytné rekonstrukční 
práce provedlo. Úprava 
jeviště naopak zůstala na 
ochotnících a právě zde 
projevil J. O. Forchheim 
svůj rozhled. Podle jeho 
návrhu dostala scéna 
po technické i výtvar-
né stránce současnou 
moderní formu včetně 
nových kulis i osvětlení. 
Sám na všechny práce 
dohlížel a trávil v divadle 
většinu svého volného 
času. Ke slavnostnímu 
otevření rekonstruo-

vaného divadla 7. 2. 1887 připravili ochotníci za 
Forchheimovy režie opět symbolicky Tylovu hru Pa-
ličova dcera. Krátce na to spolek ocenil dlouholeté 
zásluhy svého uměleckého šéfa a na jeho počest 
uspořádal 19. 3. 1887 v restauraci U Mušků (pro 
Broďáky známější pod pozdějším názvem U Bukov-
ských) „přátelský večer“ s kulturním programem, na 
němž ho jmenoval svým čestným členem. Z obvyk-
lého Forchheimova „dramaturgického plánu“ do 
určité míry vybočuje historické drama Závisť od F. V. 
Jeřábka, umístěné dějem do doby poděbradské, 
pojednávající o zradě Jana Smiřického. Ochotníci je 
uvedli 2.12. 1888 u příležitosti čtyřicetiletého jubilea 
panování císaře Františka Josefa I. a mohlo skrývat 
určité dobové politické jinotaje a narážky, dnes již 
těžko pochopitelné bez znalosti tehdejší situace. 
Josef Otakar Forchheim se musel rozloučit s Brodem 
v září r. 1890, když byl jmenován okresním školním 
inspektorem ve Slaném. Loučení to bylo dosti kvap-
né, neboť ochotníci mu nestihli ani uspořádat ofici-
ální „přátelský večer“, tentokrát na rozloučenou, jak 
si poznamenal jeden z nich, Otakar Švejda. Po For-
chheimově odchodu nastal opět čas určitého útlu-
mu, ale tak už to v životě, i v tom spolkovém, chodí.
Zda se naleznou přesvědčivé doklady o tom, že je 
tento rok pro místní ochotníky znovu rokem ku-
latého jubilea či nikoliv, je do značné míry vedlejší. 
Podstata každých výročních oslav spočívá nejenom 
v připomenutí historického data a k němu se pojí-
cího skutku, ale především v poděkování předcho-
zím generacím za jejich práci, která svazuje minulost 
s přítomností. Kromě toho by měl být letošní jubi-
lejní rok také připomínkou zásluh dnešní generace 
ochotníků, z nichž mnozí táhnou „Thespidovu káru“ 
již několik desetiletí, a zároveň poděkováním veřej-
nosti za všechny kulturní počiny a zážitky, kterých 
se obecenstvu od ní dostalo. Jenom doufejme, že 
po odchodu této, bezpochyby zasloužilé generace, 
amatérská scéna neosiří. Ovšem, jak praví sami zdej-
ší ochotníci, „divadlo, divadlo je věčné“.
 � Miloš�Tajovský
� Snímky�ze�sbírky�SOkA,�reprofoto�Ladislav�Macek

Obraz z historie ochotnického divadla

Havlíčkobrodské listy, periodický tisk územního správního celku. Měsíčník města Havlíčkův Brod, registrační číslo MK ČR E 17032, ročník 10, vydává město Havlíčkův Brod, IČO 00267449. 
Kontaktní osoba Světlana Pátková tel. 606 687 071, e-mail: spatkova@muhb.cz. Redakční rada: Mgr. Jan Tecl, MBA, Ing. Čeněk Jůzl, Bc. Ivana Mojžyšková, Bc. Libor Honzárek, Ing. Tomáš 
Hermann, Ing. Ivan Kuželka, Zbyněk Stejskal, PhDr. Zdeněk Dobrý, Jiří Čáslavský, Eva Vyoralová, Jan Nosek. Redakce: Světlana Pátková (red). Foto pro HB listy: Světlana Pátková (pokud není 
uvedeno jinak). Titulní foto: Světlana Pátková. Grafická úprava a tisk: Sprintera s.r.o., Crespo s.r.o., VLTAVA-LABE-PRESS, a.s. Distribuce: Česká pošta a.s. Korespondenční adresa: Havlíčkobrod-
ské listy, podatelna MěÚ, Havlíčkovo nám. 57, 580 61 Havlíčkův Brod.  POZOR – Uzávěrka příštího čísla je 25. 4. 2016
Své příspěvky nebo dotazy můžete posílat na adresu spatkova@muhb.cz, nebo dodat do boxu Havlíčkobrodských listů na podatelně Městského úřadu, Havlíčkovo nám. 
57 nejpozději do 25. dne v měsíci. S připomínkami k distribuci se obracejte na Městské informační centrum v budově Městského úřadu na Havlíčkově náměstí.
Za obsahovou správnost příspěvků ručí autor. Nevyžádané příspěvky a fotografie se nevracejí. Redakce si vyhrazuje právo upravovat a krátit příspěvky. Články není možné využívat v jiných 
periodikách bez souhlasu vydavatele.

Forchheimova�portrétní�fotografie�z�mladších�let.

Josef�Otakar�Forchheim�uprostřed�brodských�ochotníků�(s�plnovousem�
a�cvikrem�mezi�ženami)��



Aktuality

DUBEN 2016 3

Havlíčkův Brod má nejlepší webové stránky z měst Kraje Vysočina
Rozhodla o tom odborná porota v krajském kole soutěže Zlatý erb. Diplom a věcnou 
cenu převzali v pondělí 7. 3. 2016 na Krajském úřadě v Jihlavě zástupci města. Stříbro 
náleží Jihlavě a bronz si odvezla Polná. „Jsme příjemně překvapeni. Důvodem je zřej-
mě modernizace našeho webu, za kterou musím poděkovat především městským 
úředníkům. Věřím, že město Havlíčkův Brod budeme dobře reprezentovat i v celostát-
ním finále, kam jsme se díky prvnímu místu probojovali,“ neskrýval nadšení starosta 
města Jan Tecl. Havlíčkobrodská radnice používá nový vzhled webu od začátku loňské-
ho roku. „V letošním roce se chceme věnovat především zabezpečení našich stránek,“ 
doplnil vedoucí odboru správy a informatiky Vladislav Rohlík. 
Letos proběhl již 18. ročník soutěže Zlatý erb. Havlíčkův Brod se do klání zapojuje od 
roku 2003 a vždy se umisťuje na předních místech. Na stupínku nejvyšším byl ale pou-
ze jednou, a to v roce 2006.  Alena�Doležalová

První květnovou sobotu, tedy 7. května 2016, proběhne již tradiční jarní akce „Vítání 
ptačího zpěvu“, kterou pořádá Česká společnost ornitologická ve spolupráci s Agen-
turou ochrany přírody a krajiny ČR, regionálním pracovištěm Správa CHKO Žďárské 
vrchy, odborem životního prostředí města Havlíčkův Brod a obecně prospěšnou spo-
lečností Stanice Pavlov, o.p.s. Sraz účastníků je plánován ve 4.00 hodiny před základní 
školou V Sadech v Havlíčkově Brodě. Trasa povede parkem Budoucnost, dále pak po-
dél toku Sázavy k lávce pod Humpoleckou, odkud se bude pokračovat proti proudu 
Pivovarského potoka k ulici Rozkošská, podél areálu Psychiatrické léčebny k vodojemu 
a odtud k Pivovarským rybníčkům. Zde bude exkurze přibližně v 7.00 h. zakončena. 
Následně proběhnou ukázky odchy-
tu a kroužkování ptáků a předvedení 
dravců ze Stanice Pavlov, o.p.s.

Místní akční skupiny celé ČR se sešly v Havlíčkově Brodě 
V Havlíčkově Brodě proběhlo dvoudenní setkání zástupců Národní sítě Místních akč-
ních skupin celé České republiky. Jednalo se například o podpoře drobných živnost-
níků, obnově zeleně či přirozených krajinných prvků nebo o modernizaci hasičských 
zbrojnic. V Místních akčních skupinách jsou zastoupeni starostové obcí, podnikatelé, 
živnostníci i spolky. Společně rozhodují o tom, kam by měly být investovány finanční 
prostředky. Projekty budou financovány ze čtyř operačních programů, kam patří In-
tegrovaný operační program, Program rozvoje venkova, operační program Zaměst-
nanost a operační program Životní prostředí. Město Havlíčkův Brod se připojilo do 
sítě Místních akčních skupin v závěru roku 2013. „Záleží nám na rozvoji našeho území 
a touto cestou lze čerpat zajímavé dotační peníze, a to napříč všemi operačními pro-
gramy. Například za 360 tis. Kč dotaci jsme mohli pořídit mobilní pódium, které je 
často využíváno,“ uvádí důvody starosta města Jan Tecl. Místní agenda 21 představuje 

spolupráci obce se ziskovým i neziskovým sektorem a Místní  akční skupina zastupuje 
právě neziskový sektor. Veřejnost zná také  jejich akce jako je Čištění řeky Sázavy nebo 
Love food festival. Dotace však mohou získat i nejrůznější spolky nebo podnikatelé. 
Ti by se měli obrátit na Místní akční skupinu, která v regionu působí. Kontakty jsou 
uvedeny na webových stránkách. Výzvy pro letošní rok budou vypsány již v letních 
měsících. Světlana�Pátková�a�Alena�Doležalová

Domov pro seniory Reynkova se připravuje na přístavbu
Zastupitelé Havlíčkova Brodu schválili na mimořádném jednání zastupitelstva města 
v březnu investiční záměr na rozšíření Domova pro seniory Reynkova. Prvotní záměr, 
tedy  výstavba nové budovy, představovala investici více jak 150 mil Kč. Ministerstvo 
práce a sociálních věcí však vyhlásilo dotační tituly pouze na 50 mil. Kč a město by si 
nemohlo dovolit tak vysokou finanční investici ze svého rozpočtu. „Alarmující nedo-
statek míst v domovech pro seniory na Havlíčkobrodsku, které má téměř 97 % napl-
něnost těchto zařízení, nás vedlo k tomu, abychom předložili návrh jiný,“ uvedla mís-
tostarostka  Ivana Mojžyšková. „Návrh vestavby nebyl vyhovující z požárního hlediska, 
navíc budova bude v blízké době stejně vyžadovat opravu střechy, která po 14 letech 
provozu není v dobrém stavu,“ vysvětlila možnosti.  Novým návrhem je tedy nástavba 
dalšího patra stávajícího Domova pro seniory za 70 milionů korun, která by rozšířila 
kapacitu domova o 20 pokojů se 42 lůžky se zvláštním režimem a dva evakuační vý-
tahy. Plochá střecha by dovolila v budoucnu přístavbu dalšího patra. Investiční záměr 
byl předložen spolu s žádostí o dotaci na ministerstvu práce a sociálních věcí. Teprve 
přiznání dotace, které by mohlo být jasné ve druhé polovině roku, rozhodne o realiza-
ci přístavby.  Světlana�Pátková

Oprava vodovodu a komunikací na Vysočanech si vyžádají do-
pravní omezení
V březnu začala havlíčkobrodská radnice s opravou vodovodu a komunikací v lokalitě 
Vysočany. Spoluinvestorem stavby jsou Vodovody a kanalizace Havlíčkův Brod, které 
nyní provádějí rekonstrukci inženýrských sítí v hodnotě zhruba pěti a půl mil. Kč. 
Opravy spojené s dopravním omezením jsou jednou z největších letošních investič-
ních akcí. To se nyní týká ulice Koněvova, Buzulucká, Slovenského národního povstá-
ní a Nad Tunelem. Pro pěší je prostor průchodný. Uzavírka potrvá do 18. 4. 2016. 
Postupně budou ulice zpřístupněny a omezení se přesune do dalších ulic. O opravo-
vaných úsecích a s nimi spojenými dopravními uzavírkami najdete aktuální informa-
ce na www.muhb.cz, dopravní omezení ve městě.
Rekonstrukce plynovodu – uzavírky
V termínu od 19. 4. 2016 do 27. 4. 2016: 
Úplná uzavírka ul. Na Bojišti v úseku od křižovatky s ul. Humpoleckou (I/34) k cyklos-
tezce v ul. České armády v délce 80 m
V termínu 7. a 8. 5 2016:
Částečná uzavírka ul. Humpolecká.  Provoz bude veden v jednom jízdním pruhu, ve 
kterém nebudou probíhat stavební práce, a bude řízen kyvadlově světelným signali-
začním zařízením. V případě tvorby kolon zasahující do prostoru světelně řízené kři-
žovatky silnice I/34 a I/38 (ul. Humpolecká, ul. Masarykova a ul. Lidická v Havlíčkově 
Brodě) zhotovitel zajistí organizaci dopravy pověřenými pracovníky. (red)

Omezení provozu silnice I/38, Lidická
Na komunikaci I/38 v ulici Lidická mezi křižovatkami Lidická – Jihlavská  

a Lidická – Sekaninova bude ve dnech 4.–30. dubna 2016  
omezena doprava ve směru od Jihlavy do centra.

Omezení dopravy vzniká v souvislosti s budováním nové cyklostezky v Lidické ulici. 
Rozděleno je do tří etap, ve kterých se bude realizovat stavba podle postupu prací 

na budování cyklostezky.



Aktivity 2016/3–4

4 Havlíčkobrodské listy

Velikonoce jsou oslavou jara i života
Letos připadly Velikonoce na konec března. 
Jsou to pohyblivé svátky s bohatou historií 
a celé město se na ně připravovalo. O jejich 
původu, zvycích i křesťanském významu po-
skytla mnoho informací Velikonoční výstava 
v Havlíčkově domě. Někteří slaví křesťanské 
svátky, jiní příchod jara nebo nového života. 
Různých zvyků je mnoho a navíc se kraj od 
kraje trochu liší, podobně jako slavnosti církví, 
kterých je spolu s náboženskými společnost-
mi registrováno v České republice 24. Jisté je 
však to, že nějakým způsobem Velikonoce sla-
ví převážná většina lidí.
Podstatou jarních svátků z dob předkřesťan-
ských bylo vítání jara, nového vegetačního 
období, přeneseně vítězství života nad smrtí. 
Historicky lze symboly Velikonoc vystopovat 
jako univerzální symboly jara a plodnosti na-
příklad až do starého Egypta.
Židé slaví v této době svátek Pesach nazýva-
ný také „svátek nekvašených chlebů“, který 
připomíná vyjití z egyptského otroctví a cestu 
ke svobodě. Podle Tóry Židé opustili Egypt tak 
rychle, že jim nestačilo vykvasit těsto připra-
vené na pečení chleba (nekvašené chleby – 
macesy). Po celý svátek Pesach se nesmí jíst 
nic kvašeného.
U Slovanů a Germánů splynuly jejich lido-
vé oslavy (Easter) s pohanskými slavnostmi, 
jimiž bylo oslavováno procitnutí přírody ze 
zimního spánku. Západoslovanským svátkem 
spojeným s oslavou konce zimy je „vynášení 
Morany“, symbolu smrti. Keltský svátek jara 
se slavil 30. dubna a jmenoval se Beltain.

Velikonoce (latinsky Pascha) jsou pro křes-
ťany nejvýznamnějším svátkem, kterým 
oslavují Zmrtvýchvstání Ježíše Krista. K němu 
podle křesťanů došlo třetí den po jeho ukřižo-
vání v roce 30 nebo 33 n.l., v době židovského 
svátku Pesach. V užším pojetí se Velikonoce-
mi míní slavnost Zmrtvýchvstání Páně, neboli 
Vzkříšení Ježíše Krista (Boží hod velikonoční), 
respektive bohoslužba v předvečer tohoto 
svátku – vigilie na Bílou sobotu. Této boho-
službě se říká Velká noc. Odtud název svátku 
Velikonoce. V širším pojetí je Velikonocemi 
nazýváno velikonoční triduum od Zeleného 
čtvrtku do vigilie na Bílou sobotu. V západní 
křesťanské tradici připadá neděle Zmrtvých-
vstání Páně na první neděli po prvním jarním 
úplňku po rovnodennosti. 

Velikonoce – svátky půstu i hodování
V lidové tradici měl jídelníček našich předků 
během významných svátků ustálenou tradi-
ci. Žádný velikonoční pokrm se neobešel bez 
vejce, ke kterému se poutala řada pověr. Před 
Velikonocemi byl dodržován půst od masa 
a sádla. Jedl se hlavně chléb, luštěniny, bram-
bory a ovoce. Symbol jara byl i v pečivu do-

plněném větvičkami kočiček nebo v podobě 
napučené břízy ozdobené vyfouklými vajíčky 
navlečenými na stužce.
Také podoba těsta měla svou symboliku. Bý-
valo spleteno z několika pramenů, což symbo-
lizovalo zavinutí dívčích vlasů do vrkoče vdané 
ženy. Hospodyňky z těsta tvořily ptáčky, sle-
pičky, ježky, rostlinné motivy i složitější kom-
pozice a ty doplňovaly větvičkami ozdobenými 
vyfouknutými vejci. Typickým velikonočním 
pokrmem od středověku je beránek pečený 
ve formě a mazanec. O vitaminy se postaraly 
mladé výhonky cibule, petržele, mladé lístky 
kopřiv, jahodníku, chudobky nebo špenátu. 
To vše se přidávalo do polévek nebo veliko-
noční sekané. Tento velmi rozšířený pokrm se 
nazýval různě – hlavička, sekanka, sekanina, 
kukla, a měla obsahovat až pět druhů masa, 
vejce a mladé zelené výhonky. Mezi nejtypič-
tější jídla patří také Jidášci z kynutého těsta, 
potřené medem a sypané mákem. Med sym-
bolizuje zdraví a mák plodnost.

Velikonoce se také slaví jako svatý týden
Květná neděle – bezprostředně předchází Ve-
likonocím. Oslavuje Ježíšův triumfální vjezd do 
Jeruzaléma několik dnů před jeho umučením. 
V liturgii svátku jsou význačné tři momenty. 
Požehnání ratolesti, které se odehrává mimo 
chrám s průvodem celého společenství, čtení 
pašijí – umučení Ježíše Krista a slavnost mše 
svaté.
Zvyky na Havlíčkobrodsku: Na Květnou neděli 
se oblékají nejlepší šaty, aby se v nich neusa-
zovali moli. Někde se také polykaly kočičky 
proti bolení v krku.

Sazometná středa (také Škaredá středa) – 
tento den se vymetají saze z příbytků, domy 
se čistí a připravují na svátky.
Zvyky na Havlíčkobrodsku: Na Škaredou 
středu sypali venkované popel na len a zelí, 
aby je hmyz nepoškodil.
Zelený čtvrtek – název vznikl patrně pod-
le barvy rouch, která se používala při liturgii 
před druhým vatikánským koncilem. Ranní 
mše se konala pouze v biskupských chrámech. 
Při této mši se světily svaté oleje (olej křtěnců, 
svaté křižmo a olej pro nemocné). Při večerní 
mši naposledy zazvoní zvony a pak „odlétají“ 
do Říma až do Bílé soboty. Po tuto dobu se 
nezvoní a zvuk zvonů je nahrazen řehtačkami 
a klapačkami, se kterými děti chodí po vsi. 
V tento den se v kostelích koná obřad mytí 
nohou. Podle evangelia apoštola Jana myl Je-
žíš po Poslední večeři nohy svým učedníkům 

Vynášení�Morany�se�s�úspěchem�zhostilo�Mateřské�
centrum�Zvoneček.�Morana�byla�opravdu�vyvedená,�
z�voňavého�sena�a�oblečená�do�krásného�kroje.�Pro-
tože�symbolizuje�smrt,�tak�byla�odstrojena�a�vhozena�
do�řeky�s�přáním,�aby�s�ní�odešla�zima,�tma,�všechno�
smutné,�hlad�a�nastoupilo�jaro�plné�života.

Stěžejním�bodem�křesťanských�svátků�je�Bílá�sobota,�
kdy�se�v�kostelích�slouží��večerní�bohoslužba�–�vigilie,�
zvaná�Velká�noc.��Navazuje�na�velkopáteční�atmosfé-
ru�půstu,�hlídání�a�bdění�u�Božího�hrobu.�Ticho�v�kos-
telích�vystřídá�světlo�svící,�hra�varhan�a�zvonění�zvonů�
na�znamení�Kristova�zmrtvýchvstání�(snímek�z�kostela�
Nanebevzetí�Panny�Marie)

Vajíčka�se�zdobila�nepřeberným�množstvím�technik,�
od� těch�nejjednodušších,� jako� je�barvení,� � až�po� ty�
značně�složité.�Například�v�Galerii�výtvarného�umění�
se�sešly�ženy�a�dívky�a�vytvářely�krásné�drátkované�
velikonoční�kraslice.

V� brodském�Mamma� centru� se� připravovali� rodiče�
s�dětmi�na�svátky�jara�tvorbou�i�ochutnávkou�veliko-
nočního�pečiva,�jarního�koktejlu,�vysazováním�jarních�
květinových�dekorací,�zkoušeli�různé�techniky�zdobení�
vajíček�a�české�zvyky�učili�i�představitele�jiných�etnik.

AZ�Centrum�v�Havlíčkově�Brodě�pojalo�přípravu�na�
Velikonoce�jako�Jarní�keramické�dělání.�Vznikla�řada�
zajímavých�předmětů,�jako�třeba�tato�zdobená�mísa�
využitelná�na�vajíčka�nebo�také�na�jarní�květinovou�
výzdobu.



Aktivity 2016/3–4

5DUBEN 2016

na znamení lásky. Být představeným zároveň 
znamená sloužit, proto tento obřad vykoná-
vají kněží nebo biskupové. Poslední večeře je 
důležitá událost ze života Ježíše Krista, který 
na Zelený čtvrtek , den před svým ukřižová-
ním, slavil se svými učedníky slavnost pesach. 
Při této večeři, která je vylíčena v evangeli-
ích, jim rozdával chléb a víno jako „své tělo“ 
a „svou krev“ a přikázal jim, aby to opakovali 
na jeho památku. Tak vzniklo křesťanské sla-
vení a svátost eucharistie.
Na Zelený čtvrtek se provádělo množství zvy-
ků. Lidé vstávali časně, rodina se pomodlila, 
omyli se rosou, protože rosa bránila onemoc-
něním šíje a jiným nemocem. Hospodyně za-
metly dům ještě před východem slunce. Smetí 
se odneslo na křižovatku cest, aby se v domě 
nedržely blechy. Kdo snědl před východem 
slunce pečivo namazané medem, byl chrá-
něný před hadím uštknutím a před žihadly 
vos. V Orlických horách házeli lidé do studně 
chleba namazaný medem, aby se v ní držela 
po celý rok voda. Odpoledne se nepracovalo. 
Pekly se Jidáše.
Zvyky na Havlíčkobrodsku: Na Zelený čtvrtek 
vstanou venkované před východem slun-
ce a šlápnou nejdříve na sekyru namazanou 
medem, k tomu účelu přichystanou. Pak běží 
k potoku a myjí si v něm nohy, aby je nic jedo-
vatého po celý rok neštíplo.

Velký pátek – je připomínkou dne, kdy byl 
ukřižován Ježíš Kristus, proto je prožíván 
jako den přísného půstu (zvláště od masa), 
ve znamení smutku, ticha a rozjímání. Podle 
evangelií Ježíš dokonal na kříži ve tři hodiny 
odpoledne. Proto se v tento čas scházejí věřící 
ke zvláštní bohoslužbě, kdy se při čtení Bible 
otevírá smysl utrpení a smrti Krista. Součástí 
je také odhalení a uctění Svatého Kříže (sní-
mek z kostela Nanebevzetí Panny Marie).
K Velkému pátku se váže řada pověr. Nepra-
covalo se na poli ani v sadu, aby se nehýba-
lo se zemí. Nepralo se prádlo, protože by se 
namáčelo do Kristovy krve. V tento den se 
nesmělo nic půjčovat, půjčená věc by se moh-
la očarovat. Děti chodily dům od domu a za 

zvuku řehtaček oznamovaly poledne, večerní 
a ranní klekání. Hospodyně připravovaly dě-
tem obdarování v podobě sušeného ovoce, 
pečiva, vajec a někdy také drobných peněz.
Zvyky na Havlíčkobrodsku: Na Velký pátek 
před slunce východem nařezají na venkově 
třísky, které se nazývají dračky, jimiž se topí, 
aby blesk po celý rok neuhodil do stavení. Na 
Velký pátek nedává se ani neprodává ničeho 
z domu, aby užitek z domu neunikal. 
 

Bílá sobota – je tzv. aliturgickým dnem, neboť 
se tento den neslaví mše svatá a další svátosti, 
kromě pomazání nemocných a svátosti smíře-
ní. Na Bílou sobotu se v předvečer Vzkříšení 
Ježíše Krista koná bohoslužba (vigilie) zvaná 
Velká noc. Z ohořelých dřívek z ohňů, zapá-
lených před kostelem před vigilií, se vytvářely 
křížky. Ty se nosily do polí, aby byla úrodná 
nebo se popelem z posvěceného ohně posy-
pávaly louky. 
 Skončením Bílé soboty končí také půst, který 
začínal Popeleční středou (letos 10. února). 
Začíná pečení Velikonočních beránků, mazan-
ců, pletly se pomlázky, zdobila se vajíčka. Be-
ránek v židovské tradici představuje Izrael jako 
Boží stádo, které vede Hospodin. Zároveň Židé 
na Velikonoce pojídali beránka jako připomín-
ku svého vysvobození z Egypta. V křesťanství 
je beránek jedním ze symbolů Ježíše Krista, 
neboť on je beránek obětovaný za spásu lid-
stva. Vejce je velikonoční symbol nového živo-
ta, neboť obsahuje zárodek života. V mnoha 
kulturách je vejce symbolem plodnosti, života 
a vzkříšení. Pomlázka je symbol jara a pomla-
zení. Mladé proutí předává životní sílu vyšle-
haným ženám. V sobotu se také uklízelo nebo 
bílilo, možná odtud název Bílá sobota.
Zvyky na Havlíčkobrodsku: Na Bílou sobotu 
při prvním zvonění uchopí hospodyně nové 
koště a zametá, aby se žádný hmyz ve světnici 
nedržel.

Velikonoční neděle neboli Boží hod veliko-
noční
Kristus vstal z mrtvých „prvního dne v týdnu“ 
(neboli po sobotě, která je podle židovského 
kalendáře posledním dnem v týdnu). Zmrt-
výchvstáním dovršil Ježíš Kristus své stvoři-
telské a vykupitelské dílo. Proto se křesťané 
v tento den schází k eucharistickému „lámání 
chlebů“, a tento den nazvali Den Páně. Svě-

tily se pokrmy – beránek, mazanec, vejce, 
chleba, víno. Na Chodsku se posvěcené jídlo 
jedlo v kostele ve stoje. Každá návštěva dosta-
la kousek posvěceného jídla. Ve Východních 
Čechách dal hospodář kousek svěceného ma-
zance, vejce a víno poli, zahradě a studni, aby 
byla úroda, voda a dostatek ovoce.
Zvyky na Havlíčkobrodsku: Na Boží hod veliko-
noční zakopávají rolníci do žita vejce, aby byly 
klasy veliké a plné.
Velikonoční pondělí – nebo také pomlázka, 

velikonoční hodování, mrskut. Chlapci chodí 
dům od domu za děvčaty se stužkami ozdobe-
nými pomlázkami z vrbového proutí, které do-
stávají u každé dívky. Šlehají dívky, vinšují, a za 
to dostávají malovaná vajíčka, drobné slad-
kosti a jiné pohoštění. Někde bývalo zvykem, 
že v úterý chodila s pomlázkou zase děvčata, 
jinde dívky polévaly chlapce vodou. V mnoha 
vsích bylo zvykem číhat na děvčata ráno, když 
šla do kostela (to je splynutí zvyků!) 

Napište nám, jak jste letos prožili Velikonoce 
vy?
Zdroj informací: Muzeum Vysočiny, Zvyky na 
Havlíčkobrodsku zpracovala podle autorů spi-
sovatelky Anny Jahodové Kasalové a učitele 
Aloise Pokorného Alena Jindrová.
� Stránky�připravila�Světlana�Pátková

Oheň�před�Velikonoční�vigilií�a�zapalování�Paškálu�–�
Velikonoční� svíce.� Světlo� je� symbolem� Ježíše� Krista,�
který� rozráží� temnoty� smrti.� (Farní� zahrada� církve�
Římskokatolické)

V�Muzeu�Vysočiny�v�Havlíčkově�domě�probíhaly�veli-
konoční�dílny�pro�žáčky�i�předškoláčky.�Od�6.�března�
do�10.�dubna�jste�mohli�navštívit��také�tradiční�Veli-
konoční� výstavu,� kde� bylo� možné� se� dozvědět� po-
drobnosti�o�svátcích,�slavnostech�i�zvycích�nejen�na�
Havlíčkobrodsku.

Krajská�knihovna�Vysočiny�připravila�pro�děti�Pomláz-
kování.�Děvčátka�pletou�pomlázky�z�vrbového�proutí,�
aby�s�nimi�mohly�být�na�Velikonoční�pondělí��(někde�
také�Červené�pondělí)�vyšlehány�a�zachovaly�si�mládí,�
krásu�a�zdraví.



6 Havlíčkobrodské listy

Informujeme

Studenti mohou začít s přístavbou stavební školy 
v Havlíčkově Brodě
Na půdě Střední průmyslové školy stavební akademika 
Stanislava Bechyně v Havlíčkově Brodě zástupci Kraje 
Vysočina, města, školy i dodavatele 3. března slavnostně 
zahájili připravovanou přístavbu. Rýčů se chopili náměs-
tek hejtmana Kraje Vysočina pro oblast majetku Libor 
Joukl, radní Kraje Vysočina pro oblast školství, mládeže 
a sportu Jana Fialová a za spoluinvestora – město Hav-
líčkův Brod místostarostka Ivana Mojžyšková. „Celkově 
přístavba nových dílen pro praktickou výuku, kterou si 
během praxe postaví samotní žáci, vyjde na téměř 20 
miliónů korun. Krajský rozpočet zaplatí skoro 15 miliónů 
a zbylou částku je připravené doplatit město,“ uvedl ná-
městek hejtmana Kraje Vysočina pro oblast majetku Li-
bor Joukl s tím, že hotovo by mělo být do začátku příštího 
školního roku. Původně havlíčkobrodská stavební škola 
nabízela pouze vzdělání ukončené maturitní zkouškou, 
nově svou nabídku od příštího školního roku rozšíří 
i o učební obory. „Vítáme, že v Havlíčkově Brodě vznik-
ne stavební centrum, které dá možnost žákům vyučit se 
zedníkem, instalatérem, tesařem, montérem suchých 
staveb anebo malířem a lakýrníkem,“ uvedla radní Kraje 
Vysočina pro oblast školství, mládeže a sportu Jana Fia-
lová. Zajímavostí je, že se na stavbě samotné přístavby 
budou podílet žáci stavební školy v Brodě. Zapojí se do 
projektu Postav si svůj dům a s pracemi v rámci své pra-
xe pomůžou profesionálům, kteří výstavbu realizují.
� Zdroj:�Kraj�Vysočina

Další omezení v areálu Nemocnice Havlíčkův Brod 
Od 29. března začala první část budování nového domo-
va pro seniory v areálu nemocnice. Ten bude postaven 
místo budovy číslo 10, kde dosud sídlí oddělení dlou-
hodobě nemocných a plicní. V souvislosti s budováním 
přeložek sítí a energetického koridoru dojde k omezení 
parkování v okolí budovy číslo 10 a uzavření parkoviš-
tě vedle budovy číslo 18 (archiv). Toto omezení bude 
platné až do dokončení budovy nového Domova pro 
seniory. Podrobnosti o stavebních akcích najdete na we-
bových stránkách http://www.onhb.cz/article.asp?nAr-
ticleID=1453 
Tato omezení v malé míře začala a byla avizována již 
v únoru letošního roku. „Zahajujeme práce na přeložení 
všech sítí, které vedou přes budoucí zastavěnou plochu 
nového Domova pro seniory. Jedná se o přeložku ka-
belů elektrického vedení z hlavní trafostanice do hlavní 
rozvodny umístěné v budově prádelny a vybudování 
energetického koridoru vedle budovy číslo 10. Ten nám 
zajistí odpovídající propojení se sousedními budovami 
pro další období,“ sdělil technický náměstek Josef Tvrdý. 
Součástí této stavby bude také postupná kompletní re-
konstrukce vozovek, chodníků a zeleně v této části ne-
mocnice. Investorem uvedených úprav a rekonstrukce 
budovy číslo 13 (stará ortopedie) je zřizovatel Kraj Vyso-
čina. Z uvedeného důvodu žádáme pacienty i zaměst-
nance nemocnice o pochopení. Počet parkovacích míst 
tím bude omezen cca o 40. Vjezd do areálu bude re-
gulován pracovnicemi recepce, které ovládají vjezdovou 
závoru. Žádáme všechny, aby v maximální míře využívali 
parkovací místa mimo areál nemocnice, dále pak místa 
na hlavním nemocničním parkovišti v Rozkošské ulici 
a na hlavním parkovišti v areálu nemocnice. 
� Petra�Černo,�mluvčí�Nemocnice�HB

Hledá se nejlepší ekologický nápad, jeho autor získá 
300 000 Kč a pomoc s realizací 
Soutěž Ekologických Oskarů vyhlašuje pátrání po nej-
lepším nápadu na ochranu přírody. Vůbec poprvé se 
do prestižní ekologické soutěže, která probíhá ve 177 
zemích světa, může s náměty, jak lépe chránit životní 
prostředí v České republice, přihlásit také široká veřej-
nost. Nejlepší projekt získá finanční odměnu a E.ON mu 
pomůže s realizací. Již tradičně budou oceněny též již 
zrealizované projekty mládeže, kutilů, firem či obcí. Lidé 
mohou posílat například tipy, jak lépe pracovat s odpa-
dem nebo jak efektivně šetřit vodu, elektřinu či další 
energie. Šanci mají též technologické náměty, případně 
webové či mobilní aplikace, které mají vzdělávací cha-
rakter nebo jinak motivují k ochraně přírody. Náměty 
mohou lidé vkládat až do 15. srpna letošního roku na 
webových stránkách www.ekologickyoskar.cz/prihlaska. 
Na stejné adrese je možné registrovat rovněž již zreali-
zované projekty, které pomohly spořit energie či chrá-
nit přírodu. Těmto projektům jsou vyhrazeny kategorie 
Kutil, Firma, Obec, Mládež a nově i Stavba – termín pro 
přihlášení v těchto kategoriích končí již 15. dubna. Nej-
lepší projekty získají roční zápůjčku vozu ŠKODA Citigo 
G-TEC na stlačený zemní plyn. 
Více informací najdete na www.ekologickyoskar.cz.  

Od 1. dubna 2016 je možné ve vestibulu budovy V Rá-
mech 1855 Městského úřadu Havlíčkův Brod zhlédnout 
výstavu fotografií Ing. Milana Slavingera na téma „Pest-
robarevný svět květin“. Soubor fotografií s motivy květů 
různých rostlin je rozmístěn v přízemí u recepce a na 
obou schodištích vedoucích do prvního patra. Zájemci si 
je mohou prohlédnout ve všední dny v otevíracích hodi-
nách úřadu až do 31. května 2016. Foto�M.�Slavinger

Adivadlo slaví 180. výročí akcemi
V letošním „havlíčkovském“ roce si brodské Adivadlo 
připomíná 180. výročí existence českého divadla v Ně-
meckém Brodu a bude tradičně zajišťovat organizaci 25. 
ročníku přehlídky Dospělí (pro radost) dětem, která patří 
v posledních letech k největším v republice. 
Na jaro je připravena další premiéra lehce improvizova-
né konverzační komedie „Kam s ním? S dědkem!“ A poté 
soubor, doplněný o několik hostujících herců, začne 
studovat hořkou komedii Josefa Tejkla Země pokladů. 
„Dramaturgicky by se soubor chtěl zaměřit v nejbližších 
letech především na inscenování titulů českých autorů, 
s důrazem na současnou čes-
kou dramatiku,“ upřesnil ředi-
tel spolku Ivan Pelikán. 
Na počátku května bude Adi-
vadlo organizovat již 25. ročník 
regionální přehlídky činoher-
ního divadla pro děti a mládež 
Dospělí (pro radost) dětem. 
Jde o přehlídku s možností no-
minace na národní přehlídku 

Popelka Rakovník a není pro účastníky regionálně ome-
zena. „Její součástí bude již tradiční výstava dětských vý-
tvarných a literárních prací na téma Moje pohádka, do 
níž se pravidelně zapojují děti ze škol a školek z celého 
havlíčkobrodského okresu,“ upozornila šéfka přehlídky 
Lída Honzová. Zatímco divadelní část přehlídky se usku-
teční od 6. do 8. května, výstava dětských pohádkových 
prací začne vernisáží už v neděli 1. května. Soutěžní 
přehlídková představení bude hodnotit v rámci rozbo-
rových seminářů lektorský sbor, sestavený z divadelních 
odborníků. 
První květnový týden bude také patřit části připomín-
ky 180. výročí existence českého divadla v Německém 
Brodu. Současně s výstavou dětských výtvarných prací 
bude v dalších prostorách KD Ostrov zpřístupněna vý-
stava k tomuto výročí, mapující divadelní historii od dob 
Havlíčkových až po současnost. Každý den v tomto týd-
nu bude navíc uváděno vždy v podvečer divadelní nebo 
hudební vystoupení. Zcela novým projektem je pravi-
delné uvádění tvorby českých amatérských divadel pod 
názvem Divadla za oponou. Rádi bychom znovu před-
ložili brodským divákům nabídku zajímavých, kvalitních 
a originálních ochotnických představení, která tu zcela 
chybí. Divadla za oponou by se měla konat s měsíční pra-
videlností až do června.  František�Štibor

Pozvánka na chovatelskou přehlídku trofejí za hospo-
dářský rok 2015–2016
Městský úřad Havlíčkův Brod, odbor životního prostředí 
jako orgán státní správy myslivosti obecního úřadu obce 
s rozšířenou působností ve svém územním obvodu spo-
lu s Městským úřadem Chotěboř a Městským úřadem 
Světlá nad Sázavou pořádá ve spolupráci s Českomo-
ravskou mysliveckou jednotou, Okresním mysliveckým 
spolkem v Havlíčkově Brodě chovatelskou přehlídku 
trofejí za hospodářský rok 2015–2016. 
Trofeje bude hodnotit 15. a 16. dubna 2016 odborná 
hodnotitelská komise pod vedením předsedy Jana Vota-
vy. Přehlídka bude pro veřejnost přístupna od 30. dubna 
do 5. května 2016 od 9.00 do 17.00 hodin v restauraci 
„U Palánů“ v Havlíčkově Brodě – Perknově. Slavnostní 
zahájení přehlídky proběhne v sobotu 30. dubna 2016 
v 9.00 hodin.
I v letošním roce bude jeden den věnován dětem. V úte-
rý 3. května 2016 od 09.00 do 14.00 hodin proběhne 
celodenní program pro děti. V tomto dnu nabídneme 
dětem prezentaci myslivosti jako důležité součásti péče 
o přírodu a budou pro ně připraveny i drobné soutěže. 
Hodinu návštěvy a odborný výklad je třeba si předem 
domluvit s panem Janem Votavou na telefonním čísle 
603 891 713 nebo na e-mailové adrese statkar@atlas.
cz. Srdečně zveme všechny příznivce myslivosti, přátele 
přírody, děti a učitele. � �Ivana�Růžičková

Termíny veřejných jednání výborů zastupitelstva města v měsíci DUBEN 2016

Jednání ZM se bude konat 11. 4. 2016 od 14.30 hodin ve velké zasedací místnosti MěÚ Havlíč-
kův Brod, Havlíčkovo náměstí 57. Usnesení rady a zastupitelstva města v plném znění jsou na 
www stránkách a úřední desce MěÚ.

14.4. Sociální výbor 15.00 h. MěÚ V Rámech
14.4. Výbor pro životní prostředí 16.00 h. MěÚ V Rámech
15.4. Cestovní ruch, kultura a média 15.00 h. MěÚ Havlíčkovo nám.
20.4. Územní plán a rozvoj města 15.30 h. MěÚ Havlíčkovo nám.



7DUBEN 2016

Sport

Broďáci se připravují na mistrovství světa
Mimořádně napilno má na začátku roku juniorská soft-
balová reprezentace, která se intenzivně připravuje na 
červencové MS v USA. V úzkém dvacetičlenném kádru 
mají nejsilnější zastoupení brodští Hroši. S reprezen-
tačním týmem se připravují vnější polaři Dan Bukáček, 
Jan Cabalka a Matěj Jedlička, vnitřní polař Petr Kučírek, 
nadhazovači Michal Holobrádek a Jiří Šeda a catcher 
Jan Hospodka. Na pozici hlavního trenéra působí Dušan 
Šnelly a technickým vedoucím družstva je další broďák 
Luboš Bukáček.
Národní tým absolvoval v lednu čtrnáctidenní pobyt na 
Floridě, kde v prvním týdnu na turnaji v Orlandu překva-
pil výborným šestým místem v konkurenci 24 senior-
ských týmů z USA, Kanady, Argentiny, Mexika, Venezu-
ely a Portorika. Druhý týden pak absolvoval tréninkový 
kemp v Tampě. V březnu se pak reprezentační výběr 
v Argentině zúčastnil dalších dvou přípravných turnajů 
a střetl se i s úřadujícími juniorskými mistry světa, domá-
cími Argentinci. 
Během dubna a května odehraje juniorka 16 zápasů 
mužské Extraligy, kde startuje na divokou kartu. Posled-
ní generálkou před MS pak bude koncem května turnaj 
v holandském Utrechtu. Na MS cestuje šestnáctka vyvo-
lených už začátkem července a stráví zde dvacetidenní 
předpobyt, v jehož rámci odehraje po jednom turna-
ji v USA a v Kanadě. Cílem týmu je postup do play-off 
a v něm pak chce dojít co nejdále.

Michal Prášek vstupuje do dvacáté sezóny
Havlíčkobrodský motocyklový závodník Michal Prá-
šek vstoupí v dubnu do 20. sezóny ve své kariéře. Po 
úspěšné loňské sezóně, kdy vyhrál šampionát AlpeAdria 
v kategorii Superstock 1000 a skončil na pátém místě 
na světě v hodnocení závodníků BMWmotorrad mo-
tosport s týmem Roháč&Fejta motoracing team, chce 

i letos útočit na nejvyšší cíle. Prášek pojede opět šampi-
onát AlpeAdria, kde bude bojovat s kvalitní mezinárodní 
konkurencí. „Novinkou pro letošní rok je to, že budu mít 
k dispozici dva stejné motocykly BMW S 1000RR. To je 
velká výhoda v případě pádu, kdy se motorka hodně 
poničí a je většinou velmi obtížné motorky dát rychle 
do stoprocentního stavu přímo na kruhu. Naším velkým 
přáním je zopakovat vítězství celého šampionátu, což 
ale nebude vůbec snadné. V těchto dnech vrcholí pří-
pravy nejen na motocyklech, ale pracuji i na své fyzické 
kondici,“ popisuje Prášek.

Veřejný závod v plavání
V rámci dalšího ze závodů Havlíčkobrodského víceboje 
se můžete v neděli 24. dubna zúčastnit veřejného zá-
vodu v plavání v Kotlině. Zúčastnit se může veřejnost 
jakéhokoliv věku, nejmenší poplavou trať dlouhou 25 
metrů, starší kategorie čeká 150 metrů. Více informací 
o aktuální disciplíně včetně online přihlášky najdete na 
www.viceboj.cz.

HB SKI TEAM sbírá trofeje
Mladí lyžaři měli letos velmi úspěšnou sezónu. V lyžař-
ském poháru Vysočiny 2016 v celkovém hodnocení ob-
sadila skvělou 2. příčku Anna Policarová (Myšáci) a Jan 
Barák 3. místo (Přípravka). Na celorepublikové úrovni 
zářil nejvíce Matěj Filala, který vyhrál hned dvě soutěže, 
Pohár Orlických hor a krkonošský HEAD Cup v kategorii 
přípravky. Skvěle si letos vedli v Poháru Orlických hor 
i sourozenci Jozlovi, kdy mladší David obsadil 3. místo 
(Předžactvo) a starší Daniela 2. místo (Mladší žákyně). 
Většina z výše jmenovaných se nyní chystá do jihotyrol-
ské Val Gardeny, kde na konci března poměří síly s mezi-
národní konkurencí. Věříme, že se neztratí.

Domácí turnaj mladšího žactva vyhrál  
Adam Křepinský
Na začátku března se v Havlíčkově Brodě konal celostátní 
turnaj mladšího žactva kategorie C LA CUP 2016 v teni-
se. V kategorii chlapců zvítězil domácí Adam Křepinský. 
Kategorii dívek vyhrála Natálie Havlová ze TK Spartak Jih-
lava. Finálovou účast si připsala domácí Aneta Štolfová. 
Turnaje se v obou kategoriích zúčastnilo celkem 34 hrá-
čů. V kategorii chlapců měla brodská Jiskra pouze dva zá-
stupce – Adama Křepinského a Štěpána Valu. Křepinský 
se v turnaji probojoval po třech výhrách do finále tur-
naje. V tom porazil po dlouhém prvním setu Dominika 
Mojžíše z SKT Planá n. Lužnicí 7:5, 6:3. Štěpán Vala sbíral 
na turnaji spíše zkušenosti a v předkole turnaje podlehl 
Vídenskému z HTK Třebíč 0:6, 2:6.Turnaj čtyřhry vyhrála 
dvojice Jelínek (HTK Třebíč), Zelený (Sokol Jemnice), kte-
rá ve finálovém zápase porazila po napínavém průbě-
hu dvojici Křepinský, Havlík (TK SB Světlá nad Sázavou) 

7:6(3), 4:6, 1:0 (8).V kategorii dívek měla brodská Jiskra 
čtyřnásobné zastoupení. Aneta Štolfová se probojovala 
po třech výhrách do finále turnaje, ve kterém podlehla 
Natálii Havlové 2x 2:6. Jessica Adamcová vyhrála v prv-
ním kole nad další brodskou hráčkou Ditou Zachariášo-
vou 2x 6:0. Dalším zástupcem domácího oddílu v turnaji 
byla Katka Váchová. Ta podlehla v prvním kole Zobačové 
(TK Spartak Jihlava) 2x 2:6. Turnaj čtyřhry vyhrála dvoji-
ce Havlová, Štolfová, která ve finále zvítězila nad dvojicí 
Grünová (HTK Třebíč), Tvrdá (TK Znojmo) 6:0, 6:1.
Foto:�Hráčka�brodské�Jiskry�Helena�Grubauerová�s�po-
hárem�za�3.�místo

Úspěšný zápasnický březen
Brodští zápasníci se v březnu v jihlavské Sportovní hale 
účastnili Mistrovství České republiky v zápase řecko-řím-
ském starších žáků a juniorů. Jiskru v nepravý čas zastih-
la marodka, v žákovské kategorii tak nastoupilo pouze 
sedm chlapců, v juniorské dokonce jen jeden. Mistrem 
České republiky pro rok 2016 se stal v žákovské kategorii 
do 38 kg David Havlíček a do 42 kg Miroslav Žák. V sou-
těži družstev se brodská Jiskra i přes oslabenou sestavu 
umístila na prvním místě z 26 oddílů České republiky.
V polovině března se pak v Meziboří konal turnaj mláde-
že v zápase řecko-římském. Broďáci s trenéry Tomášem 
Šimkem, Miroslavem Švecem a Radkem Satrapou vybo-
jovali s 26 broďáky celkem čtrnáct medailí a z toho sedm 
zlatých, tři stříbrné a čtyři bronzové medaile. Soutěže se 
zúčastnilo celkem 197 zápasníků z 18 oddílů. Broďáci 
v celkovém hodnocení družstev obsadili druhé místo.

Slovan na úvod jarní části remizoval
Havlíčkobrodští fotbalisté, které ohrožuje sestup z di-
vize, začali jarní část na hřišti soupeře. Z Polné si tým 
trenéra Richarda Zemana přivezl remízu 1:1 a připsal si 
tak cenný bod. V tabulce je ale Brod stále poslední, před 
domácím zápasem s Rosicemi měl na kontě 14 bodů. 

Semifinalista extraligy ovládl anketu Stolní tenista 
roku
Havlíčkobrodští stolní tenisté zakončili spanilou jízdy 
Extraligou ve stolním tenise vítězstvím 4:1 na půdě  
DTJ – Slavia Hradec Králové. Ovládli tak základní část 
soutěže, když ani jednou neprohráli a posbírali celkem 
70 bodů. Svěřenci trenéra Tomáše Demka postoupili 
rovnou do semifinále, jejich soupeř vzejde ze dvojice 
Ústí nad Labem – Sokol Hradec Králové. Semifinálové 
zápasy jsou na programu v KD Ostrov 11. a 12. dubna, 
případný pátý zápas se odehraje 18. dubna.
Brodským stolním tenistům se navíc zadařilo i v anketě 
Stolní tenista roku 2015, ve které ovládli celou polovinu 
z osmi vypsaných kategorií. Stali se nejen nejúspěšněj-
ším týmem roku, ale hlavní cenu získal mezi hráči Tomáš 
Tregler a trenérem roku 2015 je Tomáš Demek. STEN 
marketing byl navíc zvolen i nejaktivnějším klubem na 
sociálních sítích.
� Stránku�připravil�Jiří�Svatoš

Představujeme sportovní kluby ve městě
Milí čtenáři, v našem městě je množství sportovních 
klubů a spolků, které jsme se vám rozhodli v měsíčníku 
radnice postupně představovat. V aktuálním vydání 
věnujeme prostor aerobikovému klubu. 
BM FITNESS Havlíčkův Brod, z. s.
Rok vzniku: 2012
Počet členů: 70
Trenéři: Božena Čapková, Michaela Pešoutová, An-
drea Králová, Lucie Zelenková
Největší úspěchy:  Mistr světa, Evropy a MČR 2015 
Jan Bartušek, kadetské mistryně světa 2012 a mistry-
ně Evropy 2013 a zároveň trojnásobné mistryně ČR 
2013,2014,2015
Možnost náboru: bohužel v současné chvíli stop stav
Kontakt: www.bmfitnesshb.cz
Vzkaz fanouškům: 
Děkujeme za všechny kladné reakce na náš aerobikový 
klub, děláme tento sport s radostí a pečlivostí. Rádi vás 
uvidíme na našich domácích závodech 11.–12. června 
v brodské sportovní hale, kde budete moci podpořit 
všechny naše závodní týmy!
Víte i vy o nějakém klubu, který by měl být předsta-
ven? Pošlete svůj tip ideálně i s kontaktem na e-mail 
spatkova@muhb.cz.



8 Havlíčkobrodské listy

Anketa, kvíz, soutěž
Fotokvíz č. 4 

Fotokvíz z č. 3
Správná odpověď k fotografii z č. 3 byla: Husova ulice
Do redakce začaly chodit odpovědi mailem! Tuto aktivitu velmi vítáme a lo-
sujeme z celkem 10 odpovědí. Výherce vylosoval radní Tomáš Hermann a je 
jím Jaroslava Staňková.
K fotografii nám napsala Jaroslava Patočková: Na fotografii je Husova ulice od 
křižovatky s ulicí Dobrovského. Na místě přízemních domků dnes stojí budova 
Policie ČR, dvoupatrový dům vlevo stále stojí, za ním vykukující dům – Soch-
rovo zahradnictví, bylo zbořeno a na jeho 
místě stojí Tiskárny. Kdo bydlel v přízemních 
domcích se již nepamatuji, ale v prostřed-
ním domku byly v oknech kaktusy, některé 
i kvetoucí, které byly tehdy málo pěstované. 
Jako děti jsme se na ně byly často dívat. Za 
komentáře děkujeme.

Anketa z č. 3
Na anketní otázku: Nová služba pro cestující 
MHD umožní přes telefon aktuálně zjistit, 
kdy přijede konkrétní autobus – viz článek 
„TSHB spouštějí novou službu“ v Havlíč-
kobrodských listech. Jak tuto službu oceníte 
vy?
Většina z odpovědí tuto službu oceňuje. To 
je potěšující zpráva.

Soutěžní kvíz č. 3
Trať železnice „Posázavský pacifik“ kopíruje 
tok řeky Sázavy v úseku:
A) Okrouhlice – Sázava
B) Světlá nad Sázavou – Davle
C) Ledeč nad Sázavou – Český Šternberk 
Správná odpověď byla B – Světlá nad Sázavou – Davle

Rubrika Muzea Vysočiny: Ohlédnutí na Mistrem Janem Husem
V dnešním ohlédnutí si připomeneme muže, jehož osud se prolnul přímo 
s Janem Husem a jenž pocházel přímo z Havlíčkova Brodu. Jmenoval se Mi-
chal a narodil se v zámožné německé rodině měšťana Michala, který něko-
likrát v letech 1349–1380 zastával funkci brodského rychtáře a byl patrně 
hornickým podnikatelem. Do dějin města se nesmazatelně zapsal výstavbou 
vodovodu z údolí Cihlářského potoka, který patřil k tehdy nejdokonalejším 
v Čechách.
Syn Michal získal vzdělání zřejmě na městské škole v rodném Brodě a později 
na pražské univerzitě. Stal se knězem a získal titul doktora práv. Byl, zřejmě 
díky učení svého otce, považován za odborníka v oboru důlních a vodních děl. 
Od roku 1393 působil jako veřejný písař. Jako kněz své doby se úspěšně sna-
žil zařadit mezi mnohoobročníky. Pobíral prebendy v Praze, Staré Boleslavi, 
Olomouci a dalších místech včetně Bavorska. Současně podnikal v hornictví 
ve slezské Złotoryji. Králi Václavu IV. nabídl obnovení zlatých dolů v Jílovém 
u Prahy, na které obdržel ze státní pokladny větší sumu peněz. Roku 1409 ale 
Michal z Čech mizí (údajně s částí peněz) a objevuje se u dvora papeže Jana 
XXIII., kde se postupně stává právním zástupcem ve věcech víry. V té době se 
rozbíhá proces s Janem Husem a Michal de Causis (či Michal Sůdný) vstoupil 
do „souboje“ s vynikajícím právníkem mistrem Janem z Jesenice, jenž Jana 
Husa zastupoval a obhajoval. Michal inicioval ztížení Husovy klatby a vydání 
nařízení o zboření Betlémské kaple v Praze. Když se Hus (který si ještě sti-
hl k jeho jménu připsat „chudák člověk“) dostavil do Kostnice, zahájil proti 
němu kampaň a pomohl k jeho zatčení. Po Husově smrti, se stal v Čechách 
opovrhovaným. Dále a nesmiřitelně působil ve své funkci prokurátora, kde 
sestavil tvrdou žalobu na dalšího kacířského Čecha mistra Jeronýma Pražské-
ho. Ten jej na oplátku jmenoval výhradně psem nebo oslem. Doktor Michal 
de Causis zemřel náhle na Basilejském koncilu roku 1433. Německý Brod, 
mezitím vypálený husitským vojskem, již patrně nenavštívil.  Aleš�Knápek

Úspěchy žáků ZUŠ J. V. Stamice ve dvou krajských soutěžích
Dne 18. března 2016 se na ZUŠ J. V. Stamice Havlíčkův Brod konalo kraj-
ské kolo soutěže žáků ZUŠ vyhlášené MŠMT ČR pro školní rok 2015/2016 
v komorní hře s převahou dechových nástrojů. Zúčastnilo se jej celkem 21 
souborů z devíti ZUŠ Kraje Vysočina. Brodské klarinetové trio ve složení: Cai 
Yang, Jan Novotný a Martin Konečný obdrželo za svůj výkon ve III. a) kategorii 
1. místo s postupem do ústředního kola, Cenu za nejlepší výkon v a) kategorii 
všech souborů dřevěných nástrojů a ještě Cenu absolutního vítěze celé sou-
těže. Žákům i učiteli Josefu Brožkovi srdečně blahopřeji k vynikajícímu úspě-
chu a děkuji za reprezentaci školy. V ústředním kole (5.–8. května 2016 v ZUŠ 
J. R. Míši Orlová) jim přeji hodně úspěchů. Velké poděkování také patří všem 
pedagogům, kteří se spolupodíleli na organizaci krajského kola soutěže.
Ve středu 23. března 2016 proběhlo ve Velkém Meziříčí krajské kolo soutě-
že ZUŠ ve hře na akordeon. ZUŠ J. V. Stamice Havlíčkův Brod reprezentovalo 
deset sólových hráčů a jedno komorní těleso. V 0. kategorii vybojovala Petra 
Zajíčková 1. místo, Jakub Nesládek získal 2. místo. V I. kategorii udělila poro-
ta dvě 1. místa, a to Kristině Veletové a Filipu Lacinovi. Ve II. kategorii získali 
1. místa Michaela Šrámková a Miroslav Kružík, Klára Beránková obsadila 2. 
místo. Ve IV. kategorii udělila porota 1. místo Anně Zajíčkové. V V. a v VI. ka-
tegorii vybojovali 1. místo Zuzana Kruntorádová a Ondřej Novák. První místa 
jsou s postupem do celostátního kola soutěže. V kategorii komorní hry získalo 
akordeonové trio ve složení Michaela Šrámková, Tereza Nesládková, Kristina 
Veletová 2. místo. Všem výše jmenovaným soutěžícím i učitelkám Jitce Bašto-
vé a Ivaně Laštovičkové gratuluji, děkuji za reprezentaci školy a přeji jim hod-
ně úspěchů v Ústředním kole soutěže ve dnech 6.–8. května 2016 na ZUŠ T. 
Brzkové v Plzni.  Jindřich�Macek,�ředitel�ZUŠ

Poznáte�ulici�na�fotografii?
Z�fotoarchivu�Muzea�Vysočiny�Havlíčkův�Brod�p.o.

ANKETA k vyplnění
Jaký názor na inkluzi ve školství máte vy?

Souhlasím s plošným začleňováním znevýhodněných dětí
Souhlasím jen v případě, že to bude pro dítě prospěšné
Podporuji odklad o rok či 2 roky na přípravu
Nesouhlasím s plošným začleňováním znevýhodněných dětí

Odpovědi doručte do 20. dubna do boxu Havlíčkobrodských listů na podatelně 
Městského úřadu, Havlíčkovo náměstí 57, Havlíčkův Brod a nezapomeňte uvést 
své jméno a kontakt na vás.
Zveřejnění výherci si mohou vyzvednout ceny na Městském informačním centru 
v pracovních dnech od 9 do 17 hodin.



9DUBEN 2016

Od každého trochu
Názor zastupitele
Od posledních městských voleb již brzy 
uplyne rok a půl. Nově zvolené vedení 
města v čele se starostou Mgr. Janem 
Teclem za ODS se brzy dostane do po-
loviny svého času. Jaké cíle si občanští 
demokraté ve svém volebním progra-
mu stanovili a jak se jim daří  plnění 
svého volebního programu v pomysl-
ném poločase? Jako nejdůležitější body 
programu  jsme stanovili  finance a do-
pravu. Budeme hospodařit s vyrovna-
ným rozpočtem. A skutečně tomu tak 
je. Město Havlíčkův Brod hospodaří 
vyrovnaně, nepatrné dluhy na zajištění 
dlouhodobé investiční výstavby budou 
během příštích dvou let zcela splaceny. 
Město bude jako jedno z mála v České 

republice úplně bez dluhů. Snad nej-
větším problémem ve městě je přetí-
ženost centra a Masarykovy ulice. Toto 
musí řešit jihovýchodní část obchvatu 
města. Řešení je plně v režii státu, ale 
město se zavázalo ke spolupráci. Ta 
úspěšně vyvrcholila zařazením výstav-
by obchvatu do aktuálně přichysta-
ných akcí. Pozemky pod obchvatem 
jsou ve fázi výkupů. Pokud vše dobře 
půjde, bude stavba zahájena již v roce 
2018! Dalším bodem programu byla 
oblast sociální, konkrétně zvýšení po-
čtu míst v domově pro seniory, kterých 
je v Brodě kritický nedostatek. K tomu-
to problému se dne 14.3.2016 sešlo 
mimořádné zastupitelstvo a schválilo 
žádost města o státní dotaci na novou 

investiční akci. Ta spočívá v nástavbě 
jednoho podlaží Domova pro seniory 
v Reynkově ulici. Vzniklo by tím 42 no-
vých lůžek, za celkové náklady kolem 
70 mil. Kč. Město požádalo o státní 
dotaci ve výši 50 mil. Kč. Pokud bude 
dotace schválena, mohla by nástav-
ba být zrealizována během dvou let. 
Společně s výstavbou nového domova 
pro seniory v areálu nemocnice v režii 
Kraje Vysočina, by tímto měla být ka-
pacita pobytových služeb pro seniory 
ve městě lépe pokryta. Je zřejmé, že 
plánování důležitých investic v Brodě 
je dlouhodobá záležitost a že právě 
toto se vedení města daří.
� Za�zastupitele�klubu�ODS�
� Martina�Matějková

Inkluze ano či ne?
Aktuálním tématem, o kterém se vedou široké diskuze 
odborné i laické veřejnosti v poslední době, je inklu-
ze ve školství. Představuje zapojení žáků se zvláštními 
vzdělávacími potřebami do hlavních proudů vzdělá-
vání a do běžných škol. Cílem je poskytnout i žákům 
s trvalým zdravotním postižením společnou zkušenost 
s jejich zdravými vrstevníky, a přitom respektovat jejich 
specifické potřeby. 

Inkluzi tak, jak ji propaguje ministerstvo školství, kriti-
zují mnozí pedagogové, rodiče handicapovaných dětí i 
sami lidé s nejrůznějším postižením, kteří vzdělávacím 
systémem už prošli. Na druhé straně se k inkluzi hlásí 
skupina rodičů postižených dětí, kteří jsou pro začleňo-
vání dětí do normálních tříd. „V některých lokalitách se 
do běžných škol nedostávaly děti ze sociálně vylouče-
ných skupin neboli romská komunita. Ty tvoří velkou 
část osazenstva speciálních škol, kam se dostanou na 
základě diagnózy lehkého mentálního postižení. Nyní 
by měly mít možnost se vzdělávat ve společných třídách 
s ostatními, zdravými i handicapovanými žáky a zjišťo-
vat, že mají šanci žít i jinak,“ říká místostarostka Ivana 
Mojžyšková. 
Češi však nejsou, podle místostarostky, na začleňování 
znevýhodněných tak, jak funguje v Německu, Británii či 
Francii, připraveni. Někteří učitelé se obávají, že nebude 
možné poskytovat dětem stejnou úroveň vzdělání. Vý-
sledkem pak může být, že ze školy budou odcházet jedni 
žáci, kteří budou například umět psát jenom hůlkovým 
písmem a jiní, kteří budou naopak na mnohem vyšší 
úrovni. „Staráme se o to, aby děti s handicapem absol-
vovaly normální školu, ale měli bychom myslet i na děti, 
které jsou nadprůměrné, těm by se také měla věnovat 
pozornost,“ upozorňuje Ivana Mojžyšková. „Snažíme se 
západnímu modelu přiblížit, ale zatím zaznamenáváme 
zvýšený nárůst zájmu dětí, dostat se do primy vícele-
tých gymnázií. V Havlíčkově Brodě se na gymnázium 
například místo 50 či 60 dětí hlásí 90 zájemců. Může to 
přinést vznik soukromých základních škol, aby se dítě 
vyvíjelo rychleji,“ domnívá se místostarostka.

Je ještě k řešení spousta otazníků
O tom, které děti budou moci být začleněny do nor-
málních tříd, rozhodnou speciální centra, která posou-
dí zdravotní stav žáků. V některých případech může 
být integrace pro handicapovaného žáka nadměrnou 
zátěží a může být nevhodná. Proto je důležité zavádět ji 
pouze tehdy, když se jeví jako prospěšná. Speciální ško-
la U Trojice bude dále provozována Krajem Vysočina, 
jen bude mít méně žáků. Zůstanou jenom ti, pro které 
je speciální zařízení nezbytné.
„Od září 2016 se má podle ministryně školství Kateřiny 
Valachové inkluze realizovat, ale v tuto chvíli se teprve 
školí ředitelé a sociální pracovníci, a bude se připravo-
vat metodika, jak k začleňovaným přistupovat. Každé 
integrované dítě bude mít individuální plán výuky, kte-
rý musí ředitelé škol připravit. Největší problém bude 
sehnat potřebný počet asistentů, jasné není, kolik 
jich bude potřeba, ani jak budou financováni. Je ještě 
spousta otazníků, které nejsou domyšlené,“ nastiňuje 
překážky místostarostka, „proto usilujeme o to, aby 
se o rok nebo dva nařízení odložilo, aby se problémy 
takzvaně vychytaly.“ Také Kraj Vysočina žádal poslance 
o odložení inkluze. Ministryně však vysvětluje, že začle-
ňování žáků s handicapem do normálních tříd je nevy-
hnutelné. Tlak na odklad zatím neustává a situace tak 
stále není jasná.
Mezi výhody integrace žáka se speciálními vzdělávacími 
potřebami patří navazování kontaktu se zdravými žáky. 
Dochází k posilování demokratických hodnot, sociální-
mu a kooperativnímu učení. Žák s handicapem se stává 
součástí třídy, školy a společnosti. Integrace také ovliv-
ňuje ostatní žáky třídy, odstraňuje předsudky a vytváří 
u žáků empatičtější vztah k okolí. „To, aby byli schopni 
spolu lépe žít, být si rovni, bez rasistického zaměření, je 
pouze naše přání.“ Nevýhodou je finanční náročnost, 
větší pracovní nasazení pedagogů i nedořešené postu-
py. „Předpokládá se, že děti získají nějaké dovednosti, 
ale jak budou schopny zvládat školu spolu se zdravými 
žáky a zda jim to spíš neuškodí, než pomůže, v tuto chvíli 
odpovědět neumíme,“ uzavírá Ivana Mojžyšková. 

Na začlenění měly děti šanci již dříve
V Havlíčkově Brodě jsou děti s různým zdravotním 
postižením integrovány na všech základních školách. 
Možnost začlenění do normálního školního kolektivu 
bylo na přání rodičů možné již dříve. Tak se na základ-
ních školách i v mateřských školách objevují děti, kte-
ré mají vývojové poruchy učení, chování, sluchové, 
zrakové postižení, poruchy soustředění, oslabené ro-
zumové schopnosti, fyzické obtíže, adaptační potíže, 
autismus i postižení více vadami. Na škole Wolkero-
va, která je jedinou bezbariérovou školou v Havlíčko-
vě Brodě a má vybudovaný výtah, jsou soustředěni 
žáci tělesně postižení. Jsou zde také dva žáci, kteří by 
sem vlastně patřit neměli – jeden je vzděláván podle 
přílohy pro žáky s lehkou mentální retardací a jedna 
žákyně ze Základní školy speciální. Nejvíce dětí s poru-
chami učení je ve škole Štáflova (celkem 60). Základní 
škola Konečná má pro žáky se speciálními potřebami 
4 speciální třídy, 5 asistentů a 4 speciální pedagogy. 
Mateřské školy mají jednu speciální třídu se 13 dětmi 
a 6 asistentů pedagoga u dětí individuálně integro-
vaných v běžných třídách na 4 odloučených praco-
vištích. Všechny školy se účastní doškolování svých 
pedagogů. � Světlana�Pátková

Současný stav na školách v Havlíčkově Brodě
Základní škola 
(mateřské školy)

Počet žáků se zdravotním 
handicapem 

Individuální 
plán výuky

Speciální třídy Potřeba asistentů Bezbariérová 
škola

ZŠ V Sadech 30 15 žáků ne 2 spec. pedagogové ne

ZŠ Nuselská 16 ne ne 4 ne

ZŠ a MŠ Wolkerova 61 18 žáků ne 4 ano

ZŠ Štáflova 60 (poruchy učení) 10 žáků ne ne ne

ZŠ Konečná 15 v běžných třídách ne 4 třídy se 44 žáky 5 asistentů,  4 spe-
ciální pedagogové

ne

MŠ Korálky 0 ne 1 třída se 13 dětmi 6 ne



10 Havlíčkobrodské listy

Od každého trochu

Starají se o nás: Občanské sdružení Roska Havlíčkův Brod
Již od roku 1993 pomáhá pacientům s roztroušenou sklerózou z Hav-
líčkova Brodu a okolí občanské sdružení Roska, jehož cílem je napo-
moci pacientům s touto nemocí žít kvalitní, důstojný a plnohodnotný 
život.
Roztroušená skleróza (RS) je neurologické onemocnění, které přiná-
ší negativní dopady nejen na fyzické, ale i na psychické zdraví osob. 
Vzhledem k tomu, že nejčastěji propuká z plného zdraví u lidí v pro-
duktivním věku, může vést ke snížení kvality života. Roztroušená skle-
róza je nevyléčitelné onemocnění, v současné době jsou však k dispo-
zici léky, které mohou progresi tohoto onemocnění oddálit a společně 
s rehabilitací a zdravým životním stylem zásadním způsobem zkvalit-
nit život nemocných a zachovat jejich produktivitu jak v osobním, tak 
v profesním životě.
Občanské sdružení poskytuje informační servis, sociální, právní a psy-
chologické poradenství nejen nemocným s RS, ale i jejich blízkým a ro-
dinám. Zaměřuje se i na pohybovou rehabilitaci a pořádání sociálně-
rehabilitačních pobytů pro osoby s RS.
Zaštiťující celostátně působící Unie Roska pak kromě výše zmíněných 
služeb provozuje i vlastní vzdělávací pracoviště a sedm MS center Ros-
ka, která slouží jako informační, poradenská a kontaktní místa, cvičeb-
ní prostory a místa pro další kurzy. 
Regionální organizace Unie Roska Havlíčkův Brod je provozována pod 
předsednictvím Petry Štrausové a odborně garantována MUDr. Mar-
tou Kabrdovou. Naším cílem a posláním je nejen sdružovat nemocné 
s RS, ale i jejich blízké a osoby, které chtějí být nápomocny ve zkvalit-
ňování života osob s roztroušenou sklerózou.
Občanské sdružení dlouhodobě spolupracuje s městem Havlíčkův 
Brod i ostatními státními institucemi. O aktivitách sdružení se může-
te informovat na pravidelně aktualizovaném internetovém portálu 
www.roska.eu.  Eliška�Polívková

Odbočka Sjednocené organizace nevidomých a slabo-
zrakých informuje
Prvním setkáním členů SONS bylo zasedání rady dne 8. ledna. Na po-
řadu byla kromě různých informací a plánů především příprava úno-
rového oblastního shromáždění a voleb. Poté jsme strávili půldruhé 
hodiny s Lenkou Benešovou, předsedkyní občanského sdružení Beruš-
ka, povídáním o tom, jak si svépomocí poradit se svým vlastním živo-
tem, jak důležité je zachovat si i v těžkých situacích naději a pozitivní 
myšlení. 
Na únorovém oblastním shromáždění proběhly volby nové rady a re-
vizní komise. Paní Hana Fikarová, která pracovala šestnáct let jako 
předsedkyně, byla zvolena místopředsedkyní, Václav Fikar jednatelem 
a Marie Heilandová předsedkyní. Na březnovém zasedání rady jsme 
se věnovali zajímavým informacím a podnětům, například novým 
kompenzačním pomůckám či povinnostem, které pro nás vyplývají 
z nové vyhlášky o silničním provozu (reflexní označení, reflexní pásky 
na bílých holích apod.). Poté jsme se zúčastnili v počítačové učebně 
Krajské knihovny Vysočiny besedy s výrobcem perkusních hudebních 

nástrojů Václavem Lindlem. Ukázka hry na africké a arabské bubny, 
cajony a další působivé nástroje na nás zapůsobila velkým dojmem. 
V následujících týdnech nás bude zaměstnávat především příprava ce-
lorepublikového shromáždění SONS ČR, které se uskuteční v květnu. 
Do Hotelu Slunce se sjedou delegáti ze 75 oblastních odboček SONS 
z celé republiky, zúčastní se další hosté a členové vedení. Obyvate-
lé našeho města budou v průběhu tří dnů potkávat více nevidomých 
a slabozrakých i s vodícími psy. Na druhé čtvrtletí připravujeme další 
akce, například výlety, besedy se zajímavými osobnostmi a s dětmi na 
základních školách.� Za�SONS�Havlíčkův�Brod�Marie�Heilandová

Soutěž Kuchař Vysočiny Junior 2016 vyhrál tým  
z Havlíčkova Brodu
První ročník soutěže Kuchař Vysočiny Junior 2016 proběhl 31. března 
2016 v budově Obchodní akademie a Hotelové školy Havlíčkův Brod na 
Kyjovské. Záštitu nad soutěží převzala Jana Fialová, radní Kraje Vyso-
čina. Soutěž byla určena žákům středních gastronomických škol Kraje 
Vysočina a zúčastnilo se jí 8 dvoučlenných týmů. Úkolem každého týmu 
bylo připravit v časovém limitu dvou hodin hlavní chod s omáčkou 
a dvěma přílohami. Pokrm byl připravován ve čtyřech porcích a sou-
těžící museli povinně použít králičí hřbet a brambory. Titulem Kuchař 
Vysočiny Junior 2016 a plaketou ve tvaru kuchařské čepice se mohou 
pyšnit Nela Pálková a Lukáš Gažák, žáci třetího ročníku oboru vzdělání 
Kuchař–číšník. Jejich pokrm s názvem „Filírovaný králičí hřbet obalený 
v pistáciích a serranu s variací špenátového a dýňového pyré doplněné 
bramborovým fondánem a jarní zahrádkou“ zaujal odbornou porotu 
chutí a vzhledem, pozitivně byly hodnoceny i použité kulinářské tech-
niky a zvolené ingredience. Podrobné informace o soutěži i recept ví-
tězného pokrmu, představíme v příštím čísle HB listů. (red)

Místní odbor Společnosti přátel žehu v Havlíčkově Brodě
zve všechny zájemce na veřejnou besedu, která se uskuteční

v pátek dne 22. dubna 2016 od 14.30 hodin v zasedací místnosti 
Městského úřadu V Rámech (přízemí) a od 16.3o hodin v knihov-

ně Domova s pečovatelskou službou, Na Výšině 3241.
Rádi přivítáme všechny občany, nejen naše členy, kteří mají zájem o 
informace o nárocích občanů, vyplývajících z různých typů pojištění 

pohřbu žehem, které jste si Vy nebo Vaši rodiče zaplatili u České 
pojišťovny nebo u Společnosti přátel žehu.

Přijďte mezi nás, poradíme Vám.



11DUBEN 2016

Inzerce

www.svet-zdravi.cz

reakce okolí. 

Před           

                Po

702 155 079
pohoda@svet-zdravi.cz

702 155 079

AZ CENTRUM Havlíčkův Brod – středisko volného času
aktuální zájmové kroužky na školní rok 2015/2016  najdete na 
www.azcentrumhb.cz

Volná místa na následujících letních táborech: 
• Letem světem, 8.–15.7.2016, Zdobnice v Orlických horách; 
• Mach a Šebestová, 18.7.–22.7.2016, příměstský; 
• Léto v pohybu, 1.8.–5.8.2016, příměstský; 
• Prázdninové Eldorádo, 15.8.–19.8.2016, příměstský; 
• Letní dovádění, 22.8.–26.8.2016, příměstský. 
Více informací na www.azcentrumhb.cz

Kontakt: 
AZ Centrum- středisko volného času, p.o. města Havlíčkův Brod
Rubešovo nám. 171, Havl. Brod
tel.: 569 427 874, 569 426 248
e-mail: ddm@hbnet.cz, kejklicek@hbnet.cz
www.azcentrumhb.cz

Okresní výbor Komunisti cké strany Čech a Moravy v Havlíčkově Brodě
srdečně zve všechny občany na

1. máj v Havlíčkově Brodě
Tradiční oslava Svátku práce se koná
dne 1. května 2016 v 10.00 hodin

na Havlíčkově náměstí  v Havlíčkově Brodě
      V programu vystoupí:  poslanec parlamentu ČR Ing. Pavel  Kováčik
K poslechu zahraje hasičská dechovka ŠEVCOVSKÁ MUZIKA  kapelní-
ka Josefa Skály a dále vystoupí skupina mažoretek ze Šlapanova pod 

vedením p. Zdenky Malinové. Součástí  programu budou různé atrakce 
dle počasí a již tradiční prvomájové trhy. Občerstvení zajištěno po celou 

dobu trvání oslav.



12 Havlíčkobrodské listy

Inzerce

EXKLUZIVNÍ REZIDEN!NÍ BYDLENÍ

B:REAL ESTATE, s.r.o. / Marek Dole"el / 602 610 197 / marek.dolezel@brealestate.cz

Ji"ní okraj 
Havlí#kova Brodu

T$sné sousedství parku
Klidová zóna 

p%ehrady

www.nadskalkou.cz

Kdo znal bar Na Kampě ještě ze začátku letošního ledna, neuvěří. 
Oblíbená pivnice v obchodním domě Alej se totiž během jediného měsíce 
změnila k nepoznání. Z nonstop zakouřené herny je rázem novotou 
zářící příjemná hospůdka, místo pro důstojné čepování a servírování 
Velkopopovického Kozla 11, ale i dalších značek Plzeňského Prazdroje. 

Na Kampě jako v pivovaru

a chtějí si vychutnat kvalitně ošetřené a 
načepované pivo.“

PĚT PIV NA ČEPU
Provozovna se změnila od podlahy až po 
strop. Zcela nový je otevřený výčep, který 
má místo hned na pět značek. Na čepu tu 
mají nejen tradičního Kozla 11, ale také ležák 
Pilsner Urquell, Velkopopovického Kozla 
Černého, jablečný cider Kingswood, jeden 
výčepní kohout je rezervován pro unikátní 
piva, která jinde host nedostane. Každý měsíc 
totiž i Na Kampě probíhá akce Volba sládků, 
která hostům dopřává ochutnat například 
pivní speciály Plzeňského Prazdroje. V 
nabídce jsou rovněž všechny varianty 
nealkoholického piva Birell a také švédského 
cideru Kopparberg.
Že se Na Kampě budete cítit jako v pivovaru? 
O to se nepostarají jen nabízená piva, 

ale také velká fototapeta pivovaru Velké 
Popovice. „Když čepujeme hlavně kozlíka, 
musíme vědět, co prodáváme,“ říká majitelka 
a dodává, že v době rekonstrukce si s celým 
personálem vyjely přímo do pivovaru na 
exkurzi a nevynechaly ani školení péče o 
kvalitu piva a jeho správné čepování vedené 
obchodním sládkem.

ZVOU FANYNKY KOZLA
Na závěr ještě malá jazykovědná vysvětlivka 
– tvrdé y v příčestí minulém není chyba! 
Personál podniku tvoří spolu s majitelkou 
výhradně ženy. Jsou čtyři a všechny jsou 
nadšené fanynky Velkopopovického 
Kozla. Do nových prostor vás kromě Petry 
Nádvorníkové (na snímku zcela vpravo) zvou 
ještě (zleva) Zuzana Matějková, Jana Šemíková 
a Martina Melounová ( a brigádník Vojta).

a cigaretového kouře
Po rekonstrukci už bez automatů 

PROČ TAKOVÁ PROMĚNA? 
Na to odpovídá majitelka baru Petra 
Nádvorníková. „Rozhodla jsem se pro 
rekonstrukci, která by znamenala lepší 
budoucnost celého podniku. Na jedné straně 
se jako podnikatelé v pohostinství musíme 
vypořádat se zákazem automatů, na druhé je 
na spadnutí i zákaz kouření v restauracích. A 
tak jsem se pustila do zásadní rekonstrukce 
tak, abych třeba za rok nemusela řešit další 
dílčí nezbytné stavební zásahy spojené s 
dalším provozem. Navíc jsme chtěli novým 
prostředím dát šanci k návštěvě úplně jiným 
hostům než těm, kteří až dosud v herně 
nebyli zrovna ozdobou.“
S nekuřáckým provozem Na Kampě také 
vůbec neváhali. „Zpočátku možná někteří 
hosté přestanou chodit, ale určitě si cestu 
k nám najdou noví. Ti, kteří nechtějí být po 
každé návštěvě nasáklí cigaretovým kouřem 

Otevřeno mají od pondělí do čtvrtka od 9
do 23 hodin, v pátek a sobotu až do 03 hodin 
a v neděli od 14 do 23 hodin.



Osobnost měsíce

13DUBEN 2016

Hudba�pro�ni�znamená�všechno.�Je�to�celý�její�
život.�Hlavně�proto,�že�se�v�ní�pohybuje�odma-
lička.�„Někdy�by�se�rodiče�i�divili,�co�všechno�
mi�děti�na�soukromých�hodinách�klavíru�řek-
nou,“� směje� se� Blanka� Skálová,� která� učí� na�
Soukromé�základní�umělecké�škole�v�Havlíčko-
vě�Brodě�už�40�let,�v�jeden�čas�více�než�třicet�
dětí.� K� jejím� letošním� šedesátinám� ji� desítky�
jejích�žáků�připravily�koncert�jako�narozenino-
vé�překvapení.

K hudbě ji přivedla maminka. Když dělala přijí-
mací zkoušky do hudební školy, nechtěli ji při-
jmout. Prý zpívala falešně. „Dnes je to vtipné, 
protože jsem pak paradoxně zpívala ve sboru 
i sóla. Takže já když dnes přijímám děti, tak 
zpěv pro mě není úplně směrodatný. Děti ně-
kdy neumí ještě vládnout hláskem, mnohem 
důležitější je rytmus,“ říká zkušená učitelka 
klavíru, ale jedním dechem dodává, že ke hře 
na tento nástroj je umět zpívat ve finále přece 
jen důležité. „Když neumíte zpívat, tak nemů-
žete intonovat. Je to provázané.“
Rodiče jí vodí děti už od věku tří let. Říká, že si 
s nimi u klavíru pak víc hraje, než že by vyučo-
vala podle nějakých osnov. Děti se neučí noty, 
vše vstřebávají sluchem. „Raději je beru až od 
čtyř let, hlavně ty šikovné. Vlastně mám nej-
radši předškoláky, protože je nezatěžuje škola 
a oni si zvyknou na určitý režim. Když pak za-
čnou chodit do první třídy, tak jim nepřijde, že 
mají hru na klavír jako povinnost navíc.“ Blan-
ka Skálová má však rozptyl žáků velký, proto 
není výuka jednotvárná. Učí je až do maturity. 
Ty nejšikovnější z nich připravuje na zkoušky 
na konzervatoř, zatím jich bylo celkem 22. 
„Kluků učím rozhodně míň než děvčat. Klu-
ci nejsou někdy tak trpěliví. Navíc přechází 
v pozdějším věku radši na kytary.“ Pro učitel-
ku je nejdůležitější to, aby dělala hra žákům 
radost. Bez práce ovšem nemůžou očekávat 
výsledky. „Musí se cvičit každý den. Není 
třeba moc dlouho, ale tak hodinku, hodinku 
a půl u staršího dítěte, úplně maličcí tak dva-
cet minut.“

Blanka Skálová připravuje děti na mnoho sou-
těží a vystoupení, kam s nimi i jezdí. Nikdy ale 
dítě do ničeho nenutí. „Vždycky to vychází 
z toho, že se zeptám, jestli chtějí. A když se 
jim pak nechce cvičit, tak se jich ptám: ‚No, 
kdo chtěl jet?‘ a oni vědí, že chtěli sami a musí 
se s tím poprat.“ Dodává, že není důležité, jak 
se dítě umístí, ale že se se svou hrou dostane 
do světa a zahraje si na úžasné nástroje, třeba 
za čtyři miliony. Malé děti si navíc vystoupení 
dokáží doopravdy užít, protože se rády před-
vádí a nemají tolik trému. 
I u zkoušek na konzervatoř se počítá s žáko-
vou vlastní iniciativou. „Ta touha musí vyjít 
z nich. Musí sami chtít. Na konzervatoři jsou 
to někdy i čtyři nebo pět hodin sezení u pia-
na denně, to by je jinak zlomilo,“ vysvětluje 
pedagožka.
„Když cvičíme na koncert, tak dávám dětem 
i nějaké hodiny ze svého volného času. Bez 
toho to prostě nejde, musí se s nimi pracovat. 
Věřím, že když chcete, aby něco mělo smysl, 
musíte se tomu věnovat a něco tomu obě-
tovat. Ale přináší to ovoce. A když pak vidím 
rozzářené děti, co vyhrají diplom, je to pro mě 
největší odměna,“ pochvaluje si.

Samozřejmě ne vždy jde výuka podle jejích 
představ. Například přijde dítě nepřiprave-
né. Naštvaná moc nebývá, ale přiznává, že se 
jí to párkrát za kariéru už stalo. „Jen, pokud 
to chování přesáhne meze, většinou se 
to stává v dospívání. Shodou okolností 
jsem dostala na tom narozeninovém 
koncertě knihu, kam napsali moji ab-
solventi své vzpomínky. Bývalá žákyně 
Mirka Vodrážková tam psala, že jsem jí 
jednou dala pětku, tu teda dávám mini-
málně, a cesta domů jí trvala tři hodiny. 
Když mi to řekla už v dospělosti, tak si 
od té doby dávám veliký pozor, abych 
tohle neudělala, protože někdy by se 
i mohlo něco stát.“ 
U těch menších je to prý s motivací 
k pravidelnému cvičení snadnější. Když 
skladby nenacvičí dost dobře, nedosta-
nou ani obrázek do žákajdy, ani bonbo-
nek. „A to byste koukala, jak to příště 
umí a už běží ke stolečku a těší se, co vytáh-
nu,“ směje se učitelka klavíru. Podle jejích 
slov by mělo dítě, když už se něčemu věnuje, 
dělat to tak, jak nejlíp umí.  Nemusí cvičit do 
umření, ale nástroj je určitě nutné mít doma. 
„Jsou rodiče, kteří si myslí, že přivedou dítě 
a já ho to naučím na hodinách.“
„Klavír je pro všechny děti, ale někdy je troš-
ku problém v tom, že každá ruka hraje něco 
jiného. Může se stát, že i muzikální dítě nemá 

dobrou koordinaci rukou, a to zkrátka nejde. 
Člověk pak musí být trošku psycholog, do jaké 
míry se u nezdaru jedná o lenost studenta 
a do jaké míry je to opravdu problém.“ Podle 
Blanky Skálové může příčina ležet v tom, že 
dnes děti dostatečně nerozvíjí jemnou moto-
riku. Dříve víc skládaly kostičky, hrály si s ko-
rálky nebo holčičky vyšívaly.
Mezi jejími žáky jsou děti ze všech škol, více 
než polovinu pak tvoří děti z okolních ves-
nic. „Od rodičů je to velká oběť. Nejenom, že 
s nimi cvičí a že je vozí, ale dávají jim strašně 
moc, protože se o ně zajímají. Už jenom to, že 
sedí spolu u piana a cvičí. Děti cítí, že rodičům 
o ně jde. Učím je individuálně a je opravdu 
vidět na první pohled, jak jsou některé děti 
vděčné, že tu hodinu věnujete jenom jim. 
Často jim to doma schází.“
Tyto zkušenosti přišly s časem a odučenými 
lety. „Zezačátku se nedařilo tolik jako teď, 
a tak jsem jezdila hodně na přednášky a in-
spirovala jsem se prací zkušených a vážených 
pedagogů,“ podotýká Blanka Skálová. A je vi-
dět, že se jí tvrdá práce a jedinečný přístup ke 
každému dítěti vyplatil. Koncert jejích absol-
ventů a dnes už i nejbližších přátel k 60. naro-
zeninám ji opravdu nesmírně překvapil. 
„Trošku jsem tušila, že to je nějaká zrada, pro-

tože mě zvali na poslech, že si potřebují něco 
odehrát. Otevřela jsem sál a tam najednou 
stovka mých žáků! Vůbec jsem to nečekala. 
Totálně mě to vzalo. Lidi přejeli z celé republi-
ky, aby mi popřáli a zahráli. Bára Handzušová, 
která studuje konzervatoř a účastní se zrovna 
výměnného programu Erasmus ve Finsku, do-
konce přiletěla domů jako ještě větší překva-
pení.“
� Kateřina�Kadlecová,�foto�S�.Pátková

Blanka Skálová



14 Havlíčkobrodské listy

Křížovka

 

 

V tajence křížovky jsou uvedeny skalní masivy na Svratecku.

1. TAJENKA: ČTYŘPALIČATÉ SKÁLY

2. TAJENKA: DEVĚT SKAL

Pomůcka: KUSKUS, SEPTAL, TUC

V�tajence�křížovky�jsou�uvedeny�skalní�masivy�na�Svratecku

Správné znění tajenky z čísla 3/2016 – Jedinou věcí, které se musíme bát, je strach.
Správnou odpověď vylosoval radní Tomáš Hermann. 
Výhercem je Eva Čejková, Potěhy
Znění tajenky posílejte na e-mail hblisty@muhb.cz, nebo odevzdejte do 22. dne v měsíci do boxu Havlíčkobrodské listy na podatelně 
MěÚ, Havlíčkovo nám. 57, 580 61 Havlíčkův Brod. Pro vylosovaného výherce je připravena volná vstupenka do Solné jeskyně, Beckov-
ského 2045, HB, k vyzvednutí na Městském informačním centru, Havlíčkovo nám. 57 v pracovních dnech v 9–17 hodin. 

Brodská miminka narozená od 25. 2. 2016 do 
21. 3. 2016 
26.2. Mudrochová Alena • 29.2. Tuček Jonáš • 
2.3. Staňková Anna • 3.3. Burešová Nikola • 6.3. 
Suchánková Eliška • 8.3. Bača Josef, Bačinová Li-
liana, Procházka Matyáš
9.3. Hájek Dominik • 13.3. Jansa Lukáš • 17.3. 
Jelínek Aleš • 19.3. Provazníková Aneta • 21.3. 
Vencová Valentýna
Sňatky konané v měsíci březnu 2016 v Havlíč-
kově Brodě a okolí 
12. 3. 2016 
Luboš Dvořák, Havlíčkův Brod – Soňa Vondráko-
vá, Havlíčkův Brod 
Městská policie – linka 156
• V období od 22.2.do 20.3.2016 bylo strážní-
ky Městské policie v Havlíčkově Brodě zjištěno 
celkem 359 dopravních přestupků. Proti veřej-
nému pořádku a vyhláškám města bylo řešeno 
48 přestupků. Strážníci provedli 341 kontrol 
objektů a majetku, jako jsou benzinové stanice, 
školy, mateřské školky, hřbitovy, obchodní cent-
ra a podobně.
Za volné pobíhání psů a neuklizení psích exkre-
mentů byly uloženy 2 pokuty, psi byli odchyceni 
7krát. Na Technické služby předali strážníci 17 
hlášení o nepořádku, schůdnosti a sjízdnosti, 
poškození veřejného majetku, dopravních zna-
ček a veřejného osvětlení. Strážníci kontrolovali 
34krát nalévání alkoholu a hraní na výherních 
hracích automatech osobami mladšími 18 let. 
Na protialkoholní stanici nepředali strážníci žád-
né osoby.
• 23.2. kolem 10.30 hodin nalezla hlídka MP le-
žícího muže na ulici Pražská. Muž údajně uklouzl 

a nemohl vstát. Při orientační dechové zkouš-
ce mu bylo naměřeno 2,89 promile alkoholu. 
Rychlou záchrannou službou byl převezen do 
nemocnice.
• 26.2. po 9. hodině přijala MP oznámení, že se 
do banky na Havlíčkově náměstí dostavil muž 
a chtěl zde s pracovnicí banky natáčet film. Dle 
uvedeného popisu byl následně zadržen na 
Havlíčkově náměstí. Jednalo se o bývalého paci-
enta Psychiatrické nemocnice, který byl nedáv-
no propuštěn z léčení.
• 1.3. po 16. hodině byl hlídkou MP viděn na 
křižovatce Dolní- Žižkova muž na jízdním kole, 
který měl velké problémy s rovnováhou a mezi 
projíždějícími vozidly se nebezpečně pohyboval. 
Muž byl strážníky zastaven a při orientační de-
chové zkoušce mu bylo naměřeno 2,0 promile 
alkoholu. Přestupek byl postoupen příslušnému 
správnímu orgánu. 
• 6.3. před 3. hodinou ranní zjistila hlídka, že 
na mostku přes Sázavu v ulici Plovárenská je na 
ocelovém lanku připevněna „clona“, která brání 
průchodu. Hlídka clonu odstranila pomocí štípa-
cích kleští.
• 11.3. ráno v 6 hodin bylo z mateřské školky 
v ulici Zahradnického nahlášeno, že mají v areá-
lu školky cizího psa. Hlídka na místě psa odchytla 
a převezla na MP. Ještě před odvozem do útulku 
si psa převzala majitelka.
• 15.3. krátce po 19. hodině byl v před hotelem 
Slunce zadržen muž, který v Dolní ulici rozkopnul 
odpadkový koš, jehož obsah se vysypal na chod-
ník. Po projednání přestupku v blokovém řízení 
zadržený muž vrátil koš zpět na sloupek.
� S.�Pátková

Inzerujte  
v Havlíčkobrodských listech

Havlíčkobrodské listy  
měsíčník radnice ZDARMA do každé rodiny  

Počet výtisků: 10 000 • Pokrytí: město Havlíč-
kův Brod • Provedení: barevné • Distributor: 

Česká pošta a.s.

Rozměr (šířka x výška)  Cena vč. DPH 21 % 
1 stránka (200 x 266 mm)  7 000 Kč 
1/2 stránky (200 x 131,5 mm)  3 500 Kč 
1/4 stránky (98,5 x 131,5 mm)  1 550 Kč 
1/8 stránky (98,5 x 64,25 mm)  700 Kč 
zvýraznění (47,75 mm x dle potřeby) 50 Kč 
řádková inzerce (znak)  1,50 Kč

Formát inzerátů: PDF (text převedený do 
křivek), JPG, TIF • Tiskové rozlišení: 300 dpi 
• Barvy: CMYK • Bez spadávek a ořezových 

značek

Příjem inzerce osobně i elektronicky, platba 
v hotovosti na Městském informačním cen-
tru v Havlíčkově Brodě v pracovních dnech 

9–17 hod. od 1. do 20. v měsíci.

V případě platby prostřednictvím faktury 
úhrada nutná do 15. v měsíci.

Kontakt a podrobné informace  
Městské�informační�centrum�Havlíčkův�Brod,� 
tel.�569�497�353�a�357�nebo�606�687�071 

e-mail:�hblisty@muhb.cz,�spatkova@muhb.cz

Zelená linka  
Technických služeb

Telefon 800 183 549
Na této lince můžete 

bezplatně hlásit závady  
týkající se údržby města 

(osvětlení, údržba 
komunikací a chodníků, 

veřejné zeleně)  
i veškeré připomínky  
k práci Technických 

služeb  
(svoz odpadů apod.)

INFORMACE  
pro občany, podnikatele, 

turisty najdete na  
www.muhb.cz.

Radniční okénko  
na kabelovce

Premiéra: každou středu  
ve 20.00 h.  

Reprízy: denně  
v 8.00, 10.00, 12.00, 
14.00, 16.00, 18.00,  

20.00 a 22.00 h.
K dispozici na DVD 
v Krajské knihovně 

Vysočiny, www.muhb.cz 
a www.hbin.cz

Havlíčkobrodské listy 
jsou k dispozici na  

www.muhb.cz,  
Městském informačním 

centru a recepci  
Městského úřadu  

V Rámech

Czech POINT
na Městském úřadě 
v Havlíčkově Brodě
V Rámech 1855,  
přízemí, recepce 

Po a St 7.00–17.00 h. 
Út a Čt 7.00–15.00 h. 

Pá 7.00–14.00 h.
Pražská 2954, 1. patro, 

ohlašovna evidence 
obyvatel 

Po a St 8.00–17.00 h. 
Út a Čt 9.00–15.00 h. 

Pá 9.00–14.00 h.
Více�informací�na� 
www.muhb.cz



15DUBEN 2016

Služby a nabídky

Sociální služby 
telefon: 569 433 757, e-mail: ssmhb@ssmhb.cz 
www.soshb.cz 
Domov pro seniory, Reynkova 3643 
12.4. Promítání s panem Kotlasem, od 10.00 h.
20.4. Pěvecké vystoupení sboru Oříšek, od 10.00 h. v jídelně
27.4. Narozeninový klub – hudba paní Podhorská, od 10.00 h.
5.5. Hudební vystoupení Kája a Pája, od 13.30 h.
Dům s pečovatelskou službou, Na Výšině 3241 
18.4. Výlet do Starkl Čáslav, od 13.30 h. v jídelně
28.4. Nákupy v Lidlu, 7.30–9.30 h.
Centrum pro seniory, Reynkova 3879 
13.4. Výroba svíček, od 9.30 h.
20.4. Práce s keramikou, od 9.30 h.
27.4. Vzpomínáme na 1. máj, od 9.30 h.
Bohoslužby 
Římskokatolická farnost – Děkanství 
Rubešovo náměstí 173, tel. 569 427 707, P. Hroznata Ada-
mec, OPraem, vikář, e-mail: farnosthb@seznam.cz 
Kostel Nanebevzetí Panny Marie Ne 7.30, 9.00, 18.00. Po, Čt, 
Pá, So v 18.00 (první sobotu v měsíci také v 8.00), St  8.00, 
Út 18.00 (v zimě od listopadu do 22.4), v kostele sv. Vojtěcha 
v 18.00 (od 23.4. do dušiček), Domov pro seniory, Reynkova 
ul. ve Čt v 16.00, DD U Panských v sobotu v 9.00, v kapli 
v nemocnici první neděli v měsíci v 17.00, v psychiatrické 
nemocnici ve čtvrtek 14.00 h. 
Církev adventistů sedmého dne 
Aleš Kocián, U Pekárny 1045, tel. 739 345 651, email: 
alkocian@centrum.cz. Bohoslužby: Chotěbořská 2513/1, So 
9.30 h. (s programem pro děti), Studium Bible: dle dohody s 
kazatelem 
Českobratrská církev evangelická 
Chotěbořská 2513/1, tel. 569 436 235, David Šorm, tel. 739 
244 611, e-mail: horni-krupa@evangnet.cz, http://horni-kru-
pa.evangnet.cz. Bohoslužby: Ne 8.45 h. (vždy program pro 
děti). Kavárnička a biblická hodina: St 16 h. Dorost: St 17.45 
h. (dle dohody) Biblický kroužek pro děti: Čt 15.30 h. Mládež: 
Pá 20 h. (dle dohody) 
Pravoslavná církev 
Pravidelné obřady každou první sobotu v měsíci vždy od 9 h. v 
kapli Svatého Kříže u ulice U Stadionu 
Starokatolická církev 
farář Václav Pavlosek. Bohoslužby každou Ne od 9.30 h. 
nemocniční kaple Povýšení sv. Kříže v areálu Nemocnice HB 
Sbor Křesťanské společenství 
Okrouhlická 1775, tel. 569 421 029, 776 592 319, e-mail: karl-
dol@seznam.cz, http://havlickuvbrod.kaes.cz. Pastor Karel 
Doležal. Bohoslužby: KD Ostrov, vchod F – z boku u kina, Ne 9 
h. Skupinky: každý týden – místo dle domluvy, Dorost: So 15 
h. 1x za 14 dní, info Katka Straková, tel. 777 642 044. 
Sbor Církve bratrské 
Strážná 1364, tel. 569 429 833, Vladimír Horský, e-mail: 
vladimir.horsky@cb.cz, www.cb.cz/havlickuv.brod  
Přihlašování telefonicky nebo emailem na uvedené kontakty 
Pravidelný program: úterý 17.30 h. Anglická konverzace 
(začátečníci), 19.00 h. Anglická konverzace (pokročilí) • středa 

18.00 h. Biblická hodina • pátek 16.30 h. klub Mravenci (dva 
dětské oddíly: mladší 7–11 let, starší 11–15 let) • sobota 
18.00 h. klub Mládeže (15–25 let) • neděle 9.00 h. modlitební 
chvíle před bohoslužbou, 9.30 h. pravidelná bohoslužba. 
Církev československá husitská 
B. Kobzinové 2088, tel. 569 427 429, 728 120 303. Hodiny 
pro veřejnost: Út a Čt 14.30–17 h. St 9–12 h. Bohoslužby: 
Husův sbor Ne 9 h., Penzion Út 14.30 h. V zimě se o nedělích 
scházíme k bohoslužbám na faře.  
Kolumbárium�je�otevřené�St,�Pá,�So,�Ne�od�8.00�do�17.00�
hodin.�Do�schránek�v�kolumbáriu�mohou�ukládat�urny�s�po-
pelem�svých�zemřelých�ti,�kdo�mají�zájem�o�pronájem,�nikoliv�
pouze�věřící�Církve�československé�husitské.
Fokus Vysočina 
Štáflova 2003, H. Brod, tel. 775 151 497, e-mail: eva.teclova@
fokusvysocina.cz, www.fokusvysocina.cz 
Jste osobou se zdravotním znevýhodněním a potřebujete 
podporu při nalezení a udržení vhodné práce? Můžeme Vám 
pomoci: Tým podpory v zaměstnávání, Štáflova 2003, HB (2. 
patro), tel. 774 151 497, 724 858 401, email: agenturahb@
fokusvysocina.cz
Informační a poradenské centrum Vysočina 
ČSŽ,  Horní 197, Havl. Brod, tel. 569 428 879, email: inpc.hb@
csz.cz, Po, St 9–12 a 12.30–16 h. Út, Čt 9–12 h. pro nezaměst-
nané a nezaměstnáním ohrožené ženy a muže.

Vycházky s KČT 
13.4. – K borovskému kostelíčku. Odjezd vlakem v 9.45 h. do 
Stříbrných Hor. Trasa 13 km. Vedou: Špačkovi
13.4. – Janáčkovo divadlo v Brně. Jedeme na balet L. 
Minkuse Bajadéra. Cena jízdného a vstupenky pro důchodce 
do přízemí 415 Kč, na balkon 305 Kč. Odjezd od VČE na Hum-
polecké ul. v 16 h. Autobus je obsazen. Náhradníci se mohou 
hlásit u V. Trtíkové nebo Míly Špačkové. Vede: V. Trtíková
16.4. – Na výhlednu. Odjezd vlakem v 7.12 h. do Ždírce n. D. 
Trasa 10 km. Vede: P. Kuta
20.4. – Autobusový výlet podél Malše–Kaplice–Soběnov–
Besednice. Odjezd od VČE v 7.00 h. Jízdné 210 Kč. Trasy pro 
zdatné i méně zdatné. Návrat do 19 h. Autobus je obsazen. 
Náhradníci se mohou hlásit u Míly Špačkové. Vede: B. 
Vyhnalíková
23.4. – 8.Chotěbořské putování. Trasy: pěší 5,15,25,50 km, 
cyklo 20, 40, 70 km. Start v 7.00 h. Asijská restaurace Thang 

Long – Chotěboř. Odjezd vlakem z H. Brodu v 7.12 h. nebo 
10.16 h. do Chotěboře. Kontakt: Vít Dušek, Na Chmelnici 
1595, 583 01 Chotěboř, tel. 606 228 184 nebo 731 127 414, 
e-mail: vit.dusek@seznam.cz
27.4. – Z Rozsochatce. Odjezd vlakem v 8.13 h. do Rozsochat-
ce. Trasa 14 km. Vedou: D. Petrová a A. Kubátová
28.4. – Autobusový výlet Dukovany – atomová elektrárna. 
Eurorando. Odjezd od VČE v 7.00 h. Jízdné 150 Kč. Trasy pro 
zdatné i méně zdatné. Návrat do 19 h. Autobus je obsa-
zen. Náhradníci se mohou hlásit u Míly Špačkové. Vede: J. 
Kohoutová
30.4. – Slet čarodějnic. Odchod od restaurace Hubert v 10.00 
h. do Pelestrova. Trasa tam a zpět 10 km. Uzeninu na opékání 
s sebou. Možnost občerstvení v hospůdce. Vedou: všechny 
holky
4.5. – Z Trhové Kamenice. Odjezd autobusem z terminálu 
č. 17 v 6.25 h. do Trhové Kamenice. Trasa 14 km. Vedou: 
Dymáčkovi
7.5. – Naučná stezka Březina. Odjezd vlakem v 8.07 h. do 
Humpolce. Trasa 11 km. Vede: M. Friedl
8.5. – 6. Po stopách pátera Josefa Toufara do středu ČR. Tra-
sy libovolné, cíl v 10 – 15 h. v Číhošti. Odjezd vlakem v 8.54 h. 
do Leštiny. Trasa 12 km. Kontakt: Vladimír Maršík, Dolní Krupá 
31, 582 71 Dolní Krupá, tel. 736 754 181, e-mail: vladimirmar-
sik@seznam.cz nebo www.kcthavlickuvbrod.webnode.cz 
Úterní vycházky (rychlost 3 km/h.) 
12.4. – Od Poutníka. Odchod od Poutníka na Plovárenské ul. 
v 9.30 h. Trasa 7 km. Vede: J. Bredová
19.4. – Přes Poděbaby. Odchod v 9.00 h. od Billy. Trasa 8 km. 
Vede: J. Adamová
26.4. – Ze Zboží kolem mlýnů. Odjezd autobusem z terminálu 
č. 7 v 11.15 h. do Zboží. Trasa 7 km. Vedou: M. Mutlová a M. 
Sedláková
3.5. – Od Lidlu k Penny. Odchod v 10.00 h. od Lidlu. Trasa 6 
km.
Vycházky za úsměvem 
Pravidelné vycházkové okruhy z H. Brodu. Odchod každé 
úterý v 16 h. od Úřadu práce. Návrat vždy zpět do HB.
Relaxační vycházky 
každý čtvrtek (mimo červenec a srpen). Odchod ve 13 h. (po 
příjezdu autobusu MHD) od zastávky MHD Stavební škola. 
Návrat zpět do HB.
Cyklistické vyjížďky 
Od 14.4.2016 se konají pravidelné čtvrteční cyklistické vyjížď-
ky do okolí Havl. Brodu. Návrat vždy do H. Brodu. Sraz v 16 
hod. u rozcestníku cyklotras u kina Ostrov. 
Smíšený pěvecký sbor Jasoň 
Rubešovo nám. 171, 2. patro, www.jasonhb.cz 
Zkoušíme každou neděli od 17 hodin.
Kalamajka folklorní soubor děti a Kalamajka folklorní 
soubor dospělí 
nabízí možnost účinkování v souboru (tanec, zpěv, muzika). 
Zkoušky jsou v AZ centru na Rubešově nám. každý pátek od-
poledne. Děti 17.00–18.30 a dospělí 18.30–20.00 h. Kontakt 
dospělí: muzeum@muzeumhb.cz, 731 489 022 p. Jedlička. 
Kontakt děti: bojda.hb@seznam.cz, 724 501 938 pí Průšová. 
Více na www.kalamajka.cz.
Klub Parkinson Havlíčkův Brod 
Program a cvičení každou středu od 9.00 h. v tělocvičně 
Prům. školy stavební. E-mail: Ludmila.mudr@centrum.cz, tel. 
604 416 635
Občanská poradna 
B. Němcové 188, 580 01 Havl. Brod, tel. 569 425 630, mobil 
777 736 048, e-mail: poradna@charitahb.cz
Centrum pro zdravotně postižené Kraje Vysočina, 
o.p.s. – pracoviště Havlíčkův Brod 
Dobrovského 2915, tel. 569 427 614, e-mail: czphbrod@
volny.cz, www.zdravotnepostizeni-vysocina.cz
Soukromá základní umělecká škola Nuselská 
Nuselská 3240, www.szushb.cz, tel. 569 426 783, 
777 164 347, e-mail: szus.hb@tiscali.cz
Středisko rané péče Havl. Brod 
pomoc rodinám dětí ohrožených ve zdravém vývoji nebo se 
zdravotním postižením. Horní 3188, vedoucí Irena Salaquar-
dová, tel. 777 741 449, email: ranapece@charitahb.cz
Pohybové studio RE-WELL Kokořín 
Kokořínská 2487, tel. 728 096 997, www.re-well.cz, e-mail: 
rewellkokorin@seznam.cz, vera.melich@seznam.cz
Inzerce
• Kraniosakrální terapie Rapouchová Klára
 U Panských 1447, 580 01 Havlíčkův Brod
 tel.: +420 736 45 91 28, dech.zivota@seznam.cz

Důležitá telefonní čísla
Hasiči 150 • Zdravotnická záchranná služba 155 • Policie 
158 • Městská policie 156 • tísňové volání SOS 112 • 
Technické služby, operativní hlášení závad 800 183 549 • 
MHD 569 427 146 • BUS terminál 563 432 362 • Poruchy 
El. proud 840 840 840 • plyn 1239 • voda 569 430 211
Lékařská pohotovostní služba 
Nemocnice Havlíčkův Brod 
Dospělí, hlavní�budova�nemocnice  569 472 360
Děti a dorost, hlavní�budova�nemocnice,�� 569 472 189
1.�nadzemní�podlaží 
Pracovní den  pro děti a dospělé 17–20 h. 
So, Ne a svátek pro děti 8–20 h. 
So, Ne a svátek  pro dospělé 9–20 h. 
Služby stomatologů 
Pohotovostní služby slouží lékaři o sobotách a nedělích  
v době od 9 do 12 h. Aktuální informace o pohotovostních 
službách žádejte na recepci Nemocnice Havlíčkův Brod, 
tel. 569 472 111 nebo je naleznete na www.onhb.cz 
Veterinární kliniky 
MVDr. Vlček – 569 428 857, 603 349 285 
MVDr. Štursa – 569 428 868, poh. 604 569 831  
MVDr. Potocký – 731 533 348 i pohotovost 
MVDr. Šťastný, MVDr. Plodíková – 724 704 470 i pohot.

Mikeš HB, z.s.
Strojírenská 1304, Havl. Brod 

Melicharová Věra, mob. 728 096 997, Ada Zatloukalová 
722 217 389 • web: http://mikeshb.tode.cz/ • e-mail: 
mikeshb@seznam.cz • návštěvní hodiny: dle domluvy. 
Vznikl díky iniciativě několika lidí, kterým není lhostejný 

osud opuštěných toulavých koček a chtěli by jim pomoci. 
Cílem spolku je vytvořit plnohodnotný kočičí útulek, kde by 

kočky nalezly dočasný domov s kvalitní péčí. 
Chcete nám pomoci? Číslo transparentního účtu, na který 
máme schválenou veřejnou sbírku, je 2300735542/2010. 

Vítáme jakoukoliv pomoc.

Nabídka útulku Mírovka 
Technické služby – Eva Rippelová, tel. 569 438 188,  

e-mail: erippelova@tshb.cz
Aktuální nabídka pejsků na www.muhb.cz, sekce Útulek 

pro psy 
Roco – 5letý, kříženec dlouhosrstého jezevčíka, výška do 

30 cm. Velmi milý, nekonfliktní pejsek.



Kultura – Sport – Volný čas – Inzerce

16 Havlíčkobrodské listy

Brody v Brodě 2016 
termín přihlašování prací: 1.2.–30.9.2016. Další ročník foto-
soutěže, které se mohou zúčastnit všichni občané ČR. Soutěžní 
kategorie: 1. Krásy města – detail, 2. Život ve městě 
 3. Staré a nové. Přihlásit se lze přes webový formulář nebo 
poštou, jeden soutěžící může přihlásit až 5 fotografií v každé 
kategorii. Oceněno bude 1., 2. a 3. místo v každé kategorii. 
Info na www.fotobrody.cz. Soutěž připravilo Fotostředisko 
Havlíčkův Brod ve spolupráci s ostatními Brody.
Koncert – Devítka a Pouta 
13. 4. 2016 – od 19.00 h. Skaut klub – Horní ul. 
Předprodej vstupenek v prodejně hudebních nástrojů Sieben-
burger v Horní ul. v Havl. Brodě nebo online na www.pouta.cz
Světové skautské setkání Jamboree v Japonsku – výsta-
va fotografií 
18.3. – 15.4.2016 – vestibul Nové radnice 
Skauti z Havlíčkova Brodu se zúčastnili srazu skautů z celého 
světa v Japonsku 2015. Celkem 26 fotografií je rozmístěno v 
přízemí i v prvním patře Nové radnice.
Stamicovy slavnosti 2016 
15. ročník hudebního festivalu 
15.4. – Zahajovací večer – od 18.00 h., sál ZUŠ J.V.Stamice (Sme-
tanovo nám.), slavnostní koncert žáků ZUŠ J.V.Stamice 
22.4. – Stamicovo kvarteto, Jan Hudeček – fagot, klášterní kostel 
sv. Rodiny, od 18.00 h. – program: K. Stamic, L. van Beethoven, 
A. Rejcha 
29.4. – Komorní koncert – Pražské dechové kvinteto. Klášterní 
kostel sv. Rodiny, od 18.00 h. – program: Mozart, Haydn, Bizet, 
Beethoven 
6.5. – Kühnův dětský sbor, klášterní kostel sv. Rodiny, od 18.00 
h., sbormistr Jiří Chvála, spoluúčinkují Smyčcový orchestr ZUŠ 
J.V.Stamice a dívčí sbor Primadonky 
13.5. – SPS Jasoň + SPS Boleslav, klášterní kostel sv. Rodiny, od 
18.00 h.  
Pořádá Stamic Creative s.r.o., www.stamic.cz
Velká cena Havlíčkova Brodu 2016 v rapid šachu mláde-
že do 16 let 
23.4. od 8.00 h. hotel Slunce, Jihlavská ul. 
hrací systém: švýcarský na 9 kol (dle pravidel pro rapid šach), 2 x 
15 minut na partii, startovné 50 Kč. Přihlášky do 20. 4. na Václav 
Paulík, chesshb@seznam.cz, tel. 728 982 327. 
Seznam přihlášených a další info na http://sachy-hb.cz. Pořádá 
TJ Jiskra – šachový klub, www.sachy-hb.cz/vc2016/
Zahrada 2016 
22.–24. 4. Kulturní dům Ostrov a jeho okolí 
Více na str. 11
Chovatelská přehlídka trofejí 
30.4.–3.5. Hostinec U Palánů, Perknov 
Více na str. 6
1. máj v Havlíčkově Brodě 
od 10.00 h. na Havlíčkově nám., více na str. 11
Dospělí dětem 
2.–8.5. Kulturní dům Ostrov – velký i malý sál 
Více na str. 6 „Adivadlo slaví 180. výročí“
Krajská knihovna Vysočiny 
e-mail: knihovna@kkvysociny.cz, www.kkvysociny.cz, tel. 569 
400 499, fax: 569 400 490 
Oddělení pro děti 
• Jarní pranostiky – Dubnový testík, 1.–31.4. Dětské oddělení 
KKV. Kontakt: detske@kkvysociny.cz / 569 400 484  
• Duhové hrátky – zábavná odpoledne pro děti, Dětské odděle-
ní KKV, vždy od 13.30 do 15.30 h.  
11.4. – DOVÁDĚNÍ – Xbox • 14.4. – DÍLNIČKA – Vlněná ovečka 
• 20.4. – DOVÁDĚNÍ – Bystré hlavičky • 22.4. – DÍLNIČKA – 
Květina z hoblin • 26.4. – DOVÁDĚNÍ – Xbox • 29.4. – DÍLNIČKA 
– Čarodějnice na koštěti 
Kontakt: detske@kkvysociny.cz , tel. 569 400 484  
• Lovci perel – 1.6.2015–31.5.2016 – 4. ročník celoroční hry pro 
děti, Dětské oddělení KKV
Oddělení pro dospělé 
• LiStOVáNí.cz: Fotbalové deníky (Jiří Hájíček) – 15.4. od 20.00 
h. kavárna U Notáře. Účinkují: Lukáš Hejlík a Věra Hollá, 
vydalo nakladatelství Host, k prodeji podepsané autorovy knihy 
• KLÍČ (kvartet) – koncert – 21.4. od 19.00 h. sál Skaut klubu 
(Horní 3188) , předprodej od 11.4. na m-centru KKV. Skupina 
KLÍČ (kvartet) hraje ve složení: Jaroslav MARIAN – umělecký 
vedoucí, zpěv, šestistrunná a dvanáctistrunná kytara, Pavla 
MARIANOVÁ – zpěv, krumhorny, šalmaj, zobcové flétny, 
perkuse, Jitka KRUPIČKOVÁ – zpěv, příčná flétna, zobcové flétny, 
krumhorny, rytmické nástroje, Jiří KRUPIČKA – zpěv, violoncello. 
http://agentura.studioklic.cz 
https://www.facebook.com/skupinaklic 

• Biograf v knihovně – 25.4. od 19.00 h. m-centrum KKV, vstup 
zdarma. Film je dostupný v rámci projektu Dělám Kino.  
Donáška knih a zvukových knih až domů – KKV ve spolupráci s 
dobrovolníky a Dobrovolnickým centrem FOKUS Vysočina na-
bízí nově donášku knih a zvukových knih přímo do domácnosti. 
Určeno zdravotně znevýhodněným, registrovaným čtenářům 
s bydlištěm v Havl. Brodě a je pro ně zdarma. Kontakt: Bc. 
Marcela Valecká, Úsek vzdělávání – Univerzita volného času, tel. 
569 400 493; e-mail: valecka@kkvysociny.cz 
Rozečtise.cz – bezplatný základní on-line kurz rychlého čtení. 
Informace na http://www.rozectise.cz/
Pedagogická knihovna v Havlíčkově Brodě  
Rubešovo nám. 171 (AZ Centrum), Havlíčkův Brod  
www.kkvysociny.cz, e-mail: pedagogicka@kkvysociny.cz  
 tel.: 725 483 735, odborná knihovnice: Jana Vejsadová 
Otevírací doba: Pondělí: 8−17 h. Pátek: 8−17 h. 
Knihovna se specializovaným fondem filozofie, psychologie, 
sociologie, pedagogika, jazykověda, literární vědy, lékařství, 
historie − včetně skript.  
Provozovatelem je město Havlíčkův Brod; odborné knihovnické 
služby zajišťuje Krajská knihovna Vysočiny
Galerie výtvarného umění 
Havlíčkovo nám. 18, tel. 569 427 035, e-mail: galerie@galerie-
hb.cz, www.galeriehb.cz 
Fenomén papír – stálá expozice k 50. výročí Galerie výtvarného 
umění v Havlíčkově Brodě 
4.3.–1.5. – Dětský svět očima Heleny Zmatlíkové 
4.3.–1.5. – Otakar Marcin: Souznění 
4.3.–1.5. – Lucie Novotná: Soumrak v tichu nádherném 
4.3.–1.5. – Héfaistovi tovaryši – Prezentace studentských prací 
oboru umělecký kovář a pasíř SPŠ Třebíč. 
Muzeum Vysočiny Havlíčkův Brod – Havlíčkův dům 
Havlíčkovo nám. 19, tel. 569 429 151, www.muzeumhb.cz, 
e-mail: muzeum@muzeumhb.cz 
15.4.–22.5. – Dlátem a pastelkou – dřevořezby a kresby brod-
ských výtvarníků Jiřího a Věry Pulcových 
15.4.–22.5. – Starý Brod ve fotografiích
Štáflova chalupa 
Kobzinové 2015, tel. 569 433 857, 604 130 962, www.antikhb.
cz, e-mail: antikhb@seznam.cz. Otevřeno Po, Út 10–17 h., St, 
Čt, Pá 12–17 h., So 9–12 h.
Základní umělecká škola J. V. Stamice 
Smetanovo nám. 31, tel. 569 422 408, 569 434 544, zushb@
zushb.cz, www.zushb.cz 
13.4. – Koncert hudebního oboru, sál ZUŠ, 17.00 h. 
15.4. – Koncert ZUŠ v rámci festivalu Stamicovy slavnosti 
2016, slavnostní zahájení: sál ZUŠ, 18.00 h. 
3.5. – Koncert hudebního oboru, sál ZUŠ, 17.00 h.
Kulturní dům Ostrov 
Na Ostrově 28/3, 580 01 Havl. Brod, tel. 565 434 044, 777 270 
423 – předprodej vstupenek, e-mail: info@kdostrov.cz, www.
kdostrov.cz 
15.4. – EWA FARNA – NEBE – SUPPORT LESBIENS – turné „On 
stage 2016“ 
16.4. – ORTEL – ALEŠ BRICHTA – ALKEHOL – BIG DOG – mega-
koncert od 19 h.
Program kina Ostrov 
Kulturní dům Ostrov spol.s r.o., KINO a DIVADLO, tel. 569 421 
088, předprodej vstupenek – tel. 603 389 327, kino: 569 426 
666 (1 hod. před začátkem promítání), www.ostrovhb.cz, 
e-mail: kdostrov@sendme.cz, kinoostrov@seznam.cz 
Digitální obraz ve formátu 2D a 3D 
14., 15. a 16.4. – JAK BÁSNÍCI ČEKAJÍ NA ZÁZRAK – od 20.00 h. 
16.4. – TEORIE TYGRA – od 17.30 h. 
17.4. – PAT A MAT VE FILMU – od 15.30 h. 
22.4. – LOVEC – ZIMNÍ VÁLKA – od 18.00 h. (3D) 
23.4. – KUNG FU PANDA 3 – od 15.30 h. (3D) 
23. a 28. a 29. 4. – JAK BÁSNÍCI ČEKAJÍ NA ZÁZRAK – od 20.00 h. 
29.4. – JAK SE ZBAVIT NEVĚSTY – od 20.00 h. 
1.5. – RATCHET AND CLANK – STRÁŽCI GALAXIE – od 17.30 
h.U filmu 3D je nutné zakoupit brýle na pokladně kina. 
Nabídka dalších pořadů a společenských akcí KD Ostrov  
(v kinosále) 
11.4. od 19.00 h. – ÚSMĚVY IVA ŠMOLDASE s písničkami Pepy 
Štrosse (swing) 
20.4. od 19.00 h. – FRAGILE – nejlepší slovenská vokální skupina 
složená z populárních osobností 
26.4. od 19.00 h. – DEŠTIVÉ DNY – americké drama  
27.4. od 19.00 h. – SCREAMERS + TECHTLE MECHTLE – travesti 
show – nový pořad s názvem Ženy za pultem
Rebel Aréna 
Ledečská ul. 3028 (budova sportovní haly TJ Jiskra),  
www.rebelarena.cz 

30.4. – Slet čarodějnic – od 17.00 h.
Klub ČARODĚJKA 
Havlíčkovo nám. 48, Havlíčkův Brod 
16.4. – Nebeztebe – od 20.00 h. – speed acoustic Brno, 
vstupné 120 Kč 
20.4. – Degustace rumů – od 20.00 h. – vstupné 350 Kč 
23.4. – Jiří Šimek Trio – od 20.00 h. – crossover jazz Praha, 
vstupné 200 Kč – after party elektro swing Dj Broomstick 
30.4. – Čarodějnice s Čarodějkou
Kavárna U NOTÁŘE 
Sázavská ul. 430, Havl. Brod, tel. 569 425 750, e-mail: kavar-
naunotare@email.cz, www.kavarnaunotare.cz 
14.4. – Mirek Kovařík „Osudové básně“ – od 19.00 h. 
15.4. – LiStOVáNí: „Fotbalové deníky“  
29.4. – Koncert Jiřího Jirmala – od 19.00 h.
Klub OKO 
Smetanovo nám. 30, Jakub Baloun, e-mail: jakub.baloun@
kluboko.cz, tel. 569 628 341, 607 052 136, předprodej: Etno 
shop Tulipán, Horní ul. Havl. Brod  
Info na www.kluboko.cz, www.filmoveoko.cz 
Filmové Oko – začátek vždy ve 20 h. Info o filmech na www.
kluboko.cz, www.filmoveoko.cz
Sportovní areál Kotlina 
tel. 569 424 646, www.kotlina.cz – plavecký bazén, sauna, 
parní lázeň 569 424 545, fitnes, aerobic, solarium, masáže 
569 424 646, squash, salonek 569 424 656, zimní stadion 569 
422 512
FITHB – sportovní centrum 
Beckovského 2045 (bývalé SRC Fanatic), www.fithb.cz 
tel. 773 777 033, e-mail: recepce@fithb.cz
Lezecká stěna ZŠ Wolkerova 
tel. ZŠ 569 429 918, Správce lezecké stěny Michal Husár, tel. 
569 431 340, 603 807 909. Říjen–květen Po, St, Pá 17.00–
21.00 h. Mimo tyto dny a hodiny po telefonické domluvě na 
tel. 569 431 340 (do 12.00 hod).
TJ Jiskra Havlíčkův Brod 
Provoz sportovních oddílů. Ledečská 3028 HB, tel. 564 503 
723. Tajemník: Pavel Mazánek, tel. 603 296 805, e-mail: pavel.
mazanek@seznam.cz, http://jiskrahb.hyperlinx.cz
Sportovní areál Letiště
Golf – Golf klub HB, tel. 606 930 315, In–line bruslení – dle  
Pravidel pro pohyb na letišti, Rekreační lety – Aeroklub HB, tel. 
606790 245, Občerstvení a WC v budově Aeroklubu
Family Point 
Horní ul. 197 HB, tel. 734 694 487 – Jana Sobotková, e-mail: 
havl.brod@familypoint.cz, http://vysocina.familypoint.cz/ 
Přednášky a služby pro rodiče i veřejnost 
Senior point 
AZ Centrum Rubešovo nám. 171, Ilona Loužecká, tel. 724 551 
604, e-mail: ilona.louzecka@seznam.cz, www.oscck.cz 
kontaktní místo pro seniory (pomoc v sociální oblasti, rady v 
každodenních situacích…), bezplatné služby
AZ CENTRUM Havlíčkův Brod – středisko volného času 
Více na str. 11
Nízkoprahový klub BAN!  
klub pro mladé lidi od 8 do 20 let. Rubešovo nám. 171 (AZ 
Centrum, vchod z parku), tel. 561 110 044, e-mail: ban@
charitahb.cz. Otevírací doba: Po, Út, Čt 14.00–18.00 h. • St, Pá 
12.30–15.30 h. Konzultační hodiny: Po 12.30–14.00 h. • Út, Čt 
12.30–14.00 a 18.00–19.00 h.
Mateřské centrum ZVONEČEK 
Rubešovo nám. 171, tel. 777 736 068, 569 428 438, 
www.facebook.com/MaterskecentrumZvonecek, www. 
hb.charita.cz, e-mail: zvonecek@charitahb.cz 
28.4. 16.00 – Pálení čarodějnic ve Vlkovsku – buřtík na 
opečení s sebou.
Inzerce 
• Burza sběratelů 16.4. od 8 do 12 hod. KD OSTROV 
• Studijní centrum BASIC 
– osvědčená metoda na zvládnutí problému se čtením, 
psaním, pravopisem a matematikou 
– kurz, jak se sami efektivně učit 
– přednášky pro rodiče, pedagogy a veřejnost 
Příští přednáška: středa 20.4.2016 od 17.00 hod. 
Kde?: Na Valech 3523, Havlíčkův Brod 
Tel.: 776271252, www.basic.cz 
• Solná jeskyně OAZA, Chotěbořská 2943, 727 813 359, 
objednávky na www.oazahb.cz 
• Solná jeskyně HB, Beckovského 2045, Havl. Brod, www.
solnajeskyne-hb.cz, tel.776 497 397. 
 Změna programu vyhrazena.


